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NIKITA REIKALAUJA TEISES KELIAUT PO JAV
JT BRIGADA GRĄŽINO LEOPOLDVILLES 
RADIJĄ, AERODROMUS KONGO VALDŽIAI 
Ir neaišku, kas juos perėmė: Lumumba ar Kasavubu 

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Jungtinių Tautų vadai, ma­
tyti, pabūgo Sovietų ir neutraliųjų Afrikos šalių grasinimų, jei 
staiga įsakė savo brigados daliniams grąžinti sostinės radiją 
ir aerodromus, pastaruosius tik prekybinių lėktuvų naudojimui.

Kai JT gen. sekretorius Ham- 
marskjoldas davė pereitą sa­
vaitę įsakymą radiją ir aero­
dromus perimti JT brigados ži­
nion, buvo paaiškinta, jog radi­
jas naudojamas kongiečių kir- 
šinimui į pilietinį karą, o aero­
dromai —. ginklų (Sovietų, Bel­
gijos) gabenimui, ruošiantis pi­
lietiniam karui su Katangos ir 
Kasai provincijomis.

šie pavojai nepradėjo, todėl 
stebimasi, ar Jungtinės Tautos 
nebus pabūgusios savo veiksmų 
padarinių. Gvinėja, Gana ir 
Jungtinė Arabų Respublika — 
premjero Lumumbos rėmėjai — 
pagrasino atitraukti savo ka­
riuomenės dalinius (po batalio­
ną) iš JT brigados, būdamos ne­
patenkintos JT vadų politika, 
nukreipta prieš Lumumba.

Atitraukus kareivius iš JT 
brigados, jie ir toliau liktų Kon­
ge, ir — kaip Ganos prezidentas 
Nkrumah grasino — būtų pa­
vesti Lumumbos kontrolei, pa­
dėti jam susidoroti su savo 
priešais centre (prezidentu Ka­
savubu) ir provincijoj (Kątan- 
gps ir Kasai valstybėse).
Radiju pasinaudojo Kasavubu

Kai tik Leopoldvilles radijas 
buvo grąžintas Kongo valdžiai, 
per jį pasakė kalbą prezidento 
Kasavubos atstovas. Manyta, 
kad premjeras Lumumba yra 
izoliuotas, o Kasavubu turi savo 
rankose valdžią. Bet kai jo at­
stovas atvyko antrą kartą į ra­
diofoną sakyti kalbą į kongie- 
čius, kareiviai pastojo jam ke­
lią. Pradėta galvoti, jog Lu­
mumba vis dar turi nemažą 
valdžios.

Dvi vyriausybės Konge
’Prezidento Kasavubos pa­

kviestas, senato pirmininkas Ileo 
sudarė naują vyriausybę ir ruo­
šiasi pristatyti parlamentui. 
Premjeras Lumumba tvirtina, 
kad tikroji ir teisėtoji šalies val­
džia priklauso tik jam. Jis pa­
varė iš kabineto keletą minis- 
terių, draugiškų prezidentui Ka- 
savubai, ir ruošiasi kovoti už iš­
silaikymą.

Pasitarimai su atskalūnais
Kasavubos naujasis premje­

ras Ileo susitiko anoj pusėje 
Kongo upės, Brazzavillėj (bu- 

įsios prancūzų kolonijos, da- 
nepriklausomos Kongo vals­

as sostinėj) su Katangos ir 
ci provincijų premjerais 
stmbe ir Kolonji. šios dvi 

Pro\įjos> atsiskyrusios nuo 
t.Um^os valdžios, sutiktų įei- 
*e?Lu° valst^biU federaciją 
Jei ba būtų nušalintas iš centrine ,...aidžios premjerų.

JT Taiso SovietųNpw YcU Saugumo Ta­ryba atme, . , .. .
ma sušaukt“* ™kalavl- 
Tarybos posV. klta Sauf>™ 
generalinio ?/^styt. JT 
marskjoldo “Ąrlaus ,Ham- 
ge prieš Kon-

9 balsais pri
Lenkija) buvo m
kol išaiškės, kaS\P“i, 
bar turi Konge varMJJJ da- 
Kongo valdžių dek DvieJy 
pakeliui į Jungtines08 yra 

as.

Kinija Tibete sprogdins 
savo atomines bombas...
TANAKPUR, Indija. — čia 

patiriama, kad| raudonosios Ki­
nijos atominiai mokslininkai ren­
giasi Tibeto Himalajų kalnyno 
dykumas paversti atominiams 
sprogdinimams, kuriuos jau ža­
da pradėti daryti ateinančiais 
metais, greičiausiai ateinančią 
žiemą.

Kinai jau pasistatę Tibete 
branduolinių tyrinėjimų labo­
ratoriją, o uranijų, sovietų ru­
sų patarimu, radę pietrytiniame 
Tibete.

♦ Kuba patvirtino, kad ji ne­
seniai iškrovė Sovietų laivą su 
ginklais. Laivas atgabeno tan­
kų ir sunkiosios artilerijos.

IŠ VISO PASAULIO
♦

Teisia premjero Verwoerd 
užpuoliką

JOHANNESBURGAS, Pietų 
Afrika. — Pretorijos aukštasis 
teismas pradėjo svarstyti ang­
lų turtingo kolonisto David 
Pratt, 53 metų, bylą, iškeltą už 
pasikėsinimą nužudyti Pietų Af- 
kos Unijos premjerą Dr. Hend­
rik Verwoerd balandžio 9 die­
ną. Premjeras buvo sunkiai su­
žeistas revolverio šūviu.
Malajos premjeras nevažiuoja

KUALA LAMPUR, Malaja.— 
Tengku Abdul Rahman, Mala­
jos ministeris pirmininkas, at­
sisakė važiuoti į Jungtinių Tau­
tų visuotinį susirinkimą, kaip 
kad daro Chruščevo pasitenki­
nimui Azijos neutraliųjų šalių 
vadai (Indijos, Indonezijos, Bur- 
mos). Jis pasakė: “Aš nenoriu 
dalyvauti jokiame propagandi­
niame žaidime, koks gali išsi­
vystyti Jungtinėse Tautose”.

Lumumba teroristas — 
sako Harriman

LONDONAS. — Averill Har­
riman, buvęs JAV ambasadorius 
Maskvoj New Yorko guberna­
torius, sutdijavo padėtį Konge, 
kaip demokratų kandidato į pre­
zidentus John Kennedy įgalio­
tinis. Apie premjerą Lumum­
ba Harriman susidarė nuomonę, 
kad jis sukėlė šaly terorą, kad 
jis žiūri tik savo ambicijų ir 
yra linkęs įtraukti Kongą į šal­
tąjį karą, Maskvai pageidau­
jant. “Aš negaliu patikėti, kad 
Vakarų šalys sėdėtų rankas su­
nėrus ir leistų Rusijai užimti 
Kongą”, pasakė Harriman.

Pilietinis karas Laose
BANGKOKAS, Tailandas. — 

Laoso džunglėse vėl prasidėjo 
mūšiai tarp komunistų partiza­
nų (Pathet Laos, “laisvojo” La­
oso) ir antikomunistų generolo 
Phoumi Nosą van pajėgų, ku­
riomis nori nuversti revoliu­
cinę neutralistų valdžią. Lao­
so karalius pakvietė antikomu­
nistų ir komunistų vadus tai­
kos deryboms. Tailandas, Sea- 
to gynybos pakto narys, mano, 
kad iš derybų nieko neišeis. Dvi 
Laoso provincijas gali komunis­
tų partizanais užimti gana leng­
vai.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Uraganas Donna pasiekė Atlantic City (N. J ), kur pakilęs Atlante vanduo užliejo gatves.

Pasitrauksiąs iš prezidenty, jei neatlaikytų 
savo bažnyčios spaudimo, pareiškė kandidatas
HOUSTON, Tex. — Demokratų kandidatas į prezidentus sen. 

John Kennedy buvo pakviestas į protestantų dvasiškių (Greater 
Houston Ministerial Association) susirinkimą išdėstyti savo- pa­
žiūras, kaip jis mano suderinti savo bažnyčios (katalikų) rei­
kalavimus su JAV prezidento konstitucinėmis pareigomis.

KENNEDY AIŠKINOSI PROTESTANTAMS JAV parama Lotynų

Kennedy pasakė: “Kokie klau­
simai ir beiškiltų, esant man 
prezidentu gimdymo kontro­
lės, skyrybų, cenzūros, lošimų 
— aš darysiu sprendimus taip, 
kaip man sakys sąžinė, aš turiu 
daryti, dėl tautos labo, nepasi­
duodant jokiam pašaliniam re­
liginiam spaudimui ar diktavi­
mui.

Bet jei taip atsitiktų, kad jis 
negalėtų atsilaikyti bažnyčios 
spaudimo, jis pasitrauktų iš pre­
zidentų, bet ne nuo savo baž­
nyčios. Kennedy galvoja, kad 
jis tokiems spaudimams atsilai­
kys. Jis aštriai puolė protestan­
tų kunigą ir rašytoją Dr. Vin­
cent Peale, kuris prieš keletą 
dienų Washingtone suabejojo, 
ar geras katalikas gali atsispir­
ti savo bažnyčios spaudimui.
Nixonas kelia savo patyrimą
Respublikonų kandidatas į pre­

zidentus Richard Nixon, pasilei­
dęs pirmadienį 9,000 mylių rin­
kiminei kelionei po Ameriką ir 
atsidūręs Dallas, Tex., mieste, 
ragino balsuotojus atsisakyti 
partinio galvojimo, o rinkti pre­
zidentu tokį kandidatą, kuris 
turi didžiausią patyrimą užsie­
nio- politikoj.

Nixonas, žinoma, galvoja, kad 
jis yra daugiau patyręs ir tin­
kamesnis kandidatas į preziden­
tus, negu sen. Kennedy, esąs 
jau 14 metų kongrese.

Prezidentas Eisenhoweris, iš­
leisdamas Nixoną į rinkiminę 
kelionę, iškėlė ne vien Nixono, 
bet ir Lodge (kandidato į vice­
prezidentus) didelį patyrimą už­
sienio politikoj, kaip geriausias 
kvalifikacijas.

Pasternako kapas
MASKVA---- Ant Boriso Pas­

ternako kapo Peredelkine yra 
pastatytas paprastas juodo po­
liruoto granito akmuo, kuriame 
iškaltas šio rašytojo ir Nobelio 
premijos laureato vardas ir am­
žiaus' datos. Autoriaus draugai 
jo paminklą apsodino gyvomis 
gėlėmis ir aplinkui kapą aptvė­
rė gražią tvorelę, palei kurią pa­
dėlioti suolai lankytojams.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Japonijos užsienio reikalų 

ministeris, atvykęs į Washing- 
toną, perdavė savo premjero 
Ikedos naują kvietimą preziden­
tui atvažiuoti į Japoniją. Ikeda 
užtikrino, kad šį kartą jokie 
JAV priešai vizito nesuardytų.

♦ Karibijos jūroje telkiasi 
nauja tropinė audra, kuri gali 
išsivystyti į uraganą ir nusiaub­
ti tas pačias Atlanto sritis, nu­
siaubtas “Donnos”.

♦ Rytų Vokietija pakartojo, 
kad ji nuo dabar nepripažins 
Vakarų Vokietijos pasų, kuriais 
yra aprūpinti ir Vakarų Berly­
no gyventojai. .

♦ Kongo prezidentas Kasabu- 
bu paprašė Jungtines Tautas, 
kad jos padėtų pertvarkyti Kon­
go armiją ir policiją jam vado-

: vaujant. Premjeras Lumumba, 
; kuris nenori bendradarbiauti su 
JT, paveržė iš Kasavubos Leo­
poldvilles radijo stotį, kai tik 
ją užleido JT brigados karei­
viai.

♦ Pabėgęs rusų karininkas 
sutiko liudyti kongreso prieš- 
amerikinės veiklos komitete apie 
du pabėgusius Amerikos sau­
gumo įstaigos pareigūnus, Mit- 
schell ir Martin.

♦ Manchester Guardian, ang­
lų liberalų dienraštis, pavadino 
vaikišku Amerikos vyriausybės 
uždraudimą Chruščevui iškeliau­
ti iš Manhattano, kai jis atvyks 
į Jungtinių Tautų susirinkimą. 

Nudūrė seserį dėl TV
Brolis buvo skirtingos 

nuomonės dėl programos
ROCHESTER, N. Y. — 13 

metų vaikėzas Michael Johnson 
baisiai įtūžo prieš seserį Virgi­
nia Lee, kam ji nenorėjo žiūrėti 
jo pasirinktos televizijos pro­
gramos ir suko į kitą kanalą, 
kuris jai patiko.

Michael pagriebė peilį ir pra­
dėjo seserį skersti. Kai vėlai 
vakarą grįžo namo tėvas, Allen 
Johnson, jis rado dukterį ne­
gyvai subadytą. Brolis suva­
rė į ją 30 peilio dūrių.

Amerikos kraštams 
pagal Bogotos aktą 

Visi patenkinti, išskyrus Kubą
BOGOTA, Kolumbija. — An­

tradienį buvo pasirašytas tarp 
JAV ir Lotynų Amerikos res­
publikų — Amerikos Valstybių 
Organizacijos (OAS) narių — 
Socialinės ir ekonominės para­
mos sutartis, pavadinta Kolum­
bijos sostinės vardu — Bogo­
tos aktu.

Bogotos akte išdėstyta, kaip 
bus suvartota pirmoji šiam tik­
slui skirta suma iš $500 mili­
jonų, paimtų iš JAV iždo.

Lėšos bus sunaudotos gyve­
namųjų namų statybai, žemės 
reformai, švietimui, sveikatos 
įstaigoms ir statybai fabrikų, 
kurie naudos gamybai vietinę 
žaliavą.

Bogotos aktą išgyrė visi OAS 
nariai. Tik Kubos delegatui su­
tartis atrodė kokiu tai “šiaurės 
Amerikos imperializmo įnagiu”. 
Castro atstovas reikalavo, kad 
JAV duotų $30 bilijonų, bet su­
silaikytų nuo patarimų, kaip 
tuos bilijonus išleisti. “Kaip jūs 
galite kalbėti apie savitarpinį 
bendradarbiavimą, jei mūsų tar­
pe (OAS sąjungoj) yra agre­
sorius?” klausė konferencijoje 
Kubos delegatas Pino Santas.

Beje, Kubos kaltinimai Ame­
rikai dėl agresijos buvo atmes­
ti visų kitų OAS narių. (Domi­
nika konferencijoj nedalyvavo. 
Jai paskelbtas ekonominis ir di­
plomatinis boikotas už pasikėsi­
nimą nužudyti Venecuelos pre­
zidentą) .

“Aidų” premija 
Bern. Brazdžioniui
“Aidų” literatūros premijos 

komisija, susidedanti iš Albino 
Baranausko, pirm., Pauliads Jur­
kaus, sekr., ir narių: Kotrynos 
Grigaitytės, Nelės Mazalaitės ir 
Leonardo Žitkevičiaus, rugsėjo 
10 d. Brooklyne “Andų” groži­
nės literatūros premiją 500 dol. 
visais balsais paskyrė Bernar­
dui Brazdžioniui už jo poezijos 
rinkinį rankraštyje “Vidudienio 
sodai”. Komisijai buvo atsiųs­
ta 10 veikalų — 6 rankraščiai 
ir 5 knygos, išleistos 1953—1959 
m.

SOVIETŲ SĄJUNGA PROTESTUOJA DĖL 
JUDĖJIMO SUVARŽYMO JOS PREMJERUI

Amerikos liaudis norinti jį pamatyti, bet valdžia 
daro kliūtis, skelbia Kremliaus spaudos agentūra

WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų Sąjungos vyriausybė 
pasiuntė per savo ambasadorių Menšikovą Amerikai protesto 
notą už judėjimo-keliavimo laisvės suvaržymą Nikitai Chrušče­
vui, kai jis atplauks į Jungtinių Tautų susirinkimą New Yorke. 
Jam neleidžiama išvažiuoti iš Manhattano salos, New Yorko 
centrinės dalies, kur yra JT rūmai, Waldorf-Astoria viešbutis, 
SSSR atstovybės Jungtinėms Tautoms, tai yra vietos, kuriomis 
jis turėtų pasitenkinti.

Bet Chruščevas turėjo dides­
nių planų, važiuodamas į Jung­
tinių Tautų susirinkimą. Jis tu­
rėjo tikslą ta proga pakeliauti 
antrą kartą po Ameriką ir pa­
varyti propagandos, neturėda­
mas JAV vyriausybės pakvieti­
mo. Didesnio įžūlumo negalima 
įsivaizduoti, prisiminus, kad jis 
uždraudė prez. Eisenhoweriui 
atvažiuoti į Maskvą. Pagal di­
plomatinius papročius preziden­
to revizitas buvo savaime su­
prantamas dalykas.

Tasso agentūra perdavė iš 
Literaturnaja Gazeta laikraščio 
ištraukas su kritiškais išsireiš­
kimais prieš JAV vyriausybę. Iš 
Chruščevo atsilankymo praei­
tais metais esą žinoma, kad 
Amerikos liaudis jį draugiškai 
sutiko ir mielai norėtų vėl pa­
matyti, rašo Literaturnaja Ga­
zeta.

Nikita: tai kenkia taikai
Į JAV potvarkį apie keliavi­

mo laisvės suvaržymą atsiliepė 
pats Chruščiovas per radiją iš 
laivo Baltika, kuriuo plaukia per 
Atlantą.

Į anglų dienraščio Daily Ex­
press užklausimą ką diktatorius 
mano apie Amerikos vyriausy­
bės potvarkį, jis atsakė, kad jo 
judėjimo laisvės suvaržymas 
New Yorke yra neišmintinga, 
niekuo nepateisinama priemonė, 
kenkianti jo didesniems užsimo­
jimams — taikos išlaikymui pa­
sauly.

Anglų admiralitetas patvirti­
no, kad pirmadienį netoli “Bal- 
tikos” buvo pastebėtas nežino­
mos tautybės povandeninis lai­
vas. Anglai mano, kad tai yra 
Sovietų povandeninis lydlaivis, 
pakeitęs du antvandeninius lai- 
vus-naikintuvus, kurie palydėjo 
Nikitą per Baltijos ir šiaurės 
jūras.

Nikita ta pačia proga užsipuo­
lė ir JT gen. sekretorių Ham- 
marskjoldą už netinkamą rei­
kalų tvarkymą Konge.

Castro galės keliauti
Kubos diktatorius Fidel Cas­

tro nutarė pasinaudoti patogia 
proga susitikti su Chruščevu 
Jungtinėse Tautose ir prisidėti 
prie antiamerikinio choro, kuri 
Nikita organizuoja Dėdės Šamo 
panosėj.

Valstybės departamentas už­
tikrino, kad Castro galės keliau­
ti, kur norės. Jei jį kur nors nu­
dobtų kubiečiai, jo priešai, di­
delio skandalo nebūtų. Kas ki­
ta, jei nukentėtų Nikita Chruš­
čevas.

Baltųjų rūmų sekretorius Ja­
mes Hagerty pakartojo, kad 
Chruščevui keliavimo suvaržy­
mai, pagrįsti tik saugumo mo­
tyvais, nebus pakeisti.
Mrs. Roosevelt nepatenkinta
Buvusio prezidento našlė Mrs. 

Roosevelt apgailestauja, kad 
valstybės departamentas pasi- 

'rodė “perfektiškai kvailas”, ap-

Walter Ulbricht - 
Rytų Vokietijos 
valstybės galva

Prezidento vieta panaikinta
BERLYNAS. — Mirus Rytų 

Vokietijos prezidentui Wilhelm 
Pieck, buvo pakeista konstituci­
ja ir panaikinta prezidentūra.

Vietoj jos sudaryta valstybės 
taryba, kurios pirmininkas bus 
ir valstybės galva, bet turės 
daugiau teisių, negu turėjo pre­
zidentas. Valstybės tarybos pir­
mininku išrinktas komunistų 
partijos sekretorius ir viceprem­
jeras Walter Ulbricht, 67 me­
tų stalinistas.

Į tarybą įeina šeši vicepirmi­
ninkai ir penkiolika eilinių na­
rių. Vienas iš vicepirmininkų 
yra premjeras Otto Grotewohl. 
Ulbrįčhtas dabai] laikomas fak­
tiškuoju Rytų Vokietijos dikta­
torium.

Nasseris, Titas nori 
patekt į Washington^ 
Vyriausybė svarsto jų kelionę

WASHINGTONAS, D. C. — 
žinant JAR (Jungtinės Arabų 
Respublikos) ir Jugoslavijos 
prezidentų - diktatorių Nasserio 
ir Tito norus patekti Jungtinių 
Tautų susirinkimo proga į Wa- 
shingtoną, valstybės departa­
mentas dabar svarsto, ką su jais 
daryti.

Į Washingtono jiedu gali at­
važiuoti tik JAV vyriausybei 
kviečiant. Valstybės departa­
mentas ir Baltieji rūmai prisi­
bijo, kad Nasserio ir Tito prie­
šai — žydai ir katalikai — gali 
sukelti didelį triukšmą, žino­
ma, taik tik pasiteisinimas, jei 
Eisenhoweris su Herteriu išsi­
aiškintų, kad vizitai nepageidau­
jami. Prieš nieką kitą Ameri­
kos visuomenė nebuvo taip nu­
siteikusi, kaip prieš Chruščevą. 
Vienok, Eisenhoweris jį pakvie­
tė, o valdžia suorganizavo tokią 
apsaugą, kad antikomunistai de­
monstrantai galėjo savo jaus­
mus reikšti tik už kelių skers­
gatvių nuo despoto.

Jugoslavijos diktatorius Ti­
tas jau buvo kartą pakviestas į 
Washingtoną, 1956 metais. Pa­
sigirdus nepasitenkinimo bal­
sams kongrese ir visuomenėj, 
JAV kvietimą atšaukė.

Nasseris į Ameriką braunasi 
nuo 1958 metų, kada jis lankėsi 
Maskvoj ir kada apie jį pradėjo 
Amerikoj kalbėti, kaip apie So­
vietų satelitą. Jam kelią į Ame­
riką pastoja daugiausia sionis­
tai dėl nedraugiškų santykių su 
Izraeliu.

rėždamas Chruščevui keliavimo 
laisvę tik po Manhattaną. Tai 
niekas kita, kaip nesąmonė, 
skundėsi Mrs. Roosevelt spaudos 
atstovams Londone.
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IRONS, MICH.
Klubo jubiliejus

Lietuvių Draugiškas Klubas 
paminėjo savo 30 metų sukaktį 
pobūviu, kuriame buvo atlikta 
programa. Stalai buvo apkrauti 
visokiausių valgių ir papuošti 
gėlėmis. Klubo pirmininkas 
Spurgis, taręs kelis žodžius, pa­
kvietė N. Wayward pobūviui va­
dovausi. Kaipo tvarkos vedėja 
ir tos dienos šeimininkė, N. 
Wayward pirmiausia paprašė 
visus svečius sustoti ir kartu 
sugiedoti Amerikos ir Lietuvos 
himnus.

Po to ponia Wayward papa­
sakojo, kaip ji, jos sesuo Klimie- 
nė (Kibartienė) ir jos brolis 
Juozas Kiaunė prieš 30 metų su­
organizavo klubą. Perskaitė ir 
pirmą protokolą, kuris skamba 
taip: “Rugpiūčio 24 d. 1930 me­
tais susirinkimas lietuvių pas 
Jurgį ir Natalie Wayward (Vai­
vados) dėl sutvėrimo draugys­
tės. Pirmučiausiausia susirinki-

■ Draugiškas Klubas. Nutarta mo­
kėti po 25 centus į mėnesį. Tą 

| dieną prisirašė prie klubo šie 
'nariai: Juozapas Kiaunė jr., Jie- 
sva Kiaunė, Jurgis Wayward, 
Natalija Wayward, Anelė Kli- 
mienė, Juozapas ir Barbora No­
reikai. Liudvikas ir Cicilija Bu­
driai, Jonas ir Ona Kaspir (Kas-
'parai), Juozas Kairis, Juozas 
| Kiaunė, Sr., Magdė ir Vincas 
| Dauniai, Juozas Vaičius, Ignas 
I Dambrauskas, Jonas Vasiliaus- 
'kas, Marė Bimba, Uršulė Šaki- 
nienė, Veronika ir Petras Lin­
kai ir Jonas lietuvininkas. Susi­
rinkimas užsidarė su Lietuvos 
himnu”.

Iš viso to pirmųjų narių są­
rašo septyni dalyvavo klubo 30 

įmetu sukakties minėjime. Ke- 
|turi pirmųjų narių dar yra gy- 
ivi. bet klubui nebepriklauso. Vi­
si kiti jau yra iškeliavę į “ana­
pus”...

N. Wayward savo žodyje pa­
dėkojo svečiams už atsilanky­
mą. O svečių buvo iš Detroito,

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Biscayne bulvaras prie Įvažiavimo Į Miami Beach, kurį užliejo uragano Donna sukeltos labai di­

delės bangos.

niūnas, kurs, pasveikinęs susi-inoma, Dr. Biežiui su Ponia bu-

mą atidarė N. Wayward (Vai- Grand Rapids, Muskegon, Lu- 
vadienė), potam Juozas Kiau- dington ir iš Scotville Vincas 
nė pasakė prakalbą. Buvo rink-Į Philip. Pastarąjį paprašė, kad 
ta. valdyba. Juozas Kiaunė iš- ' pasakytų kelis žodžius. Nors jis 
rinktas pirmininku, Jonas Lie- neseniai grįžo iš ligoninės, bet 
tuvninkas raštininku, finansų gerai atrodo. Kalbėjo jis trum- 
raštininke ir iždininke Adelė pai, pagirdamas klubiečius ir
Dambrauskienė, maršalka Bar-; 
bora Noreikienė. Po diskusijų 
buvo duotas vardas Lietuvių

THURSDAY NIGHT 
is BARGAIN NIGHT 

ADMISSION 

55c 
PER PERSON

FREE DANCE LESSONS 
8 p. m. to 8:30 p m.
DANCING 

8:30 to 12 a. m. 
On the bandstand

NORM LADD
AND ms ORCHESTRA

Fri., Sept. 30 and Sat., Oct. 1

WAYNE 
KING 

and His Orchestra

Beautiful air-conditioned

ARAGON
BALL ROOM 

Lawrence nr. Broadway 
DANCING

Thurs., Fri., Sat., Sun.
COMING

GUY LOMBARDO
AND HIS 

ROYAL CANADIANS

palinkėdamas klubui dar ilgai 
gyvuoti ir darbuotis visuomenės 
labui.

Paskui Wayward pristatė 
kalbėti savo jaunystės draugą 
M. Arbašauską, kuris su žmo­
na viešėjo Custer, Mich. Jis bu- 

jvo atvykęs iš Chicagos ir daly- 
įvavo pobūvyje. Kalbėjo jis dau- 
( giausia apie tai, kaip viskas pa- 
(sikeitė apie Irons, kur jam teko 
gyventi prieš 40 metų. Sako, 
lietuviai padarė didelį progresą, 

|ir jam labai smagu, kad dabar 
j pasitaikė proga dalyvauti šiame 
pobūvyje.

į Kai kalbos pasibaigė, tai pra­
sidėjo vaišės. Stalai buvo viso­
kiausių valgių apkrauti, o baro 

j darbininkai sušilę vaišino ir ra­
ugino svečius linksmintis.
| Klubas nori viešai padėkoti 
(ponams Andriuliams už didelį, 
.didelį sūrį, kuris buvo pagamin­
tas specialiai mums. Valgėme, 
i gėrėme ir linksminomės iki va­
karo.

| Tą dieną į klubą įsirašė 10 
naujų narių.

| Rugsėjo 3 d. klubas buvo su­
rengęs šokius. Publikos susirin­
ko pilna salė. Teko labai nu- 

į sivilti, kad muzikantai, su ku­
riais buvo iš anksto susitarta, 
nepasirodė. Laime, kad iš pu­
blikos atsirado vienas muzikan­
tas, tai situaciją išgelbėjo.

Šios korespondencijos rašė j a į 
gavo laišką iš Lietuvos (šakių 
miesto). Nusiskundžiama, kad 
šiemet labai lietingi metai. Bul­
vės supusios, rugiai sudygę. Ra­
šo, kad sunku bus gyventi, tu­
rės badauti.

Kai aš gyvenau šakiuose, tai 
daugumą gyventojų sudarė žy­
dai. Dabar rašo, kad ten neliko 
nė vieno žydo, — visus išnaiki­
no. Mieste vis daugiau ir dau­
giau apsigyveną rusai.

Našliuke

A unique new design in homes has been created as a result
of the nationwide “Total Electric Home’’ program of Westing­
house Electric Corporation. As shown in this home, recently 
completed in Canton, Ohio, a “crow's nest’’ has been built over
the family room wing of the 
house to serve as a youngster’s 
hide-out and play area, or even 
as a child’s extra bedroom.

The inset shows the exterior 
of the house, with the “crow’s 
nest” affording a perch from 
where the make-believe captain 
can "command his ship.” The 
home is one of a wide range 
of residential plans designed for 
Westinghouse as part of its 
^hree-million-dollar program 
this year to acquaint the public 
with the advantages of electric 
living.

Architect John Morse of Se­
attle, Wash., designed this home 
to illustrate that electric living 
can be enjoyed in homes any 
size, style or location. It is plan­

ned for year-around climate 
control, through the use of elec­
tric heating. "The use of elec* 
tricity as the only source of en­
ergy has opened up a new 
approach to residential living,” 
according to Chris J. Witting, 
Westinghouse vice - president, 
consumer products. “It provides 
an environment in which the 
home owner has year-around 
"climate” control as well as the 
illumination, entertainment and 
the other services and func­
tions in and around the home.” 
The Westinghouse Total Elec­
tric Home program includes 
detailed plans for 16 model 
homes that cover virtually 
every housing requirement.

LOS ANGELES, CALIF.
Kas nauja pas lietuvius

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubas rengia rudeninį pikniką, 
sękmadienį rugsėjo 18 d. Pietūs 
bus duodami 1 valandą Arroyo 
Secb Parke N. Avė. 60 į rytus 
nuo Figueroa, arti geležinkelio.

Maloniai kviečiami visi, kas 
gyvas, nes tai bus tikrai sma­
giausias rudeninis išvažiavimas. 
Mūsų šeimininkės sugeba ir mo- 

■ ka gardžiai valgius pagaminti.
— šv. Kazipifėfo parapija tu­

rėjo Lietuvių Dieną, 3201 Los 
Feliz Breakfast klube. Klebonas 

• J. Kučingis labai patenkintas, 
kad tiek publikos atsilankė.

Atrodo, kad kun. Kučingis jau 
suamerikonėjo, nes yra pasida­
ręs labai draugiškas. Matyti, 
paėmė pavyzdį iš buvusio kun. 
Macijausko. Pirmiau būvo to­
kio diktatoriško -nusistatymo.

— Mr. J. ir Mrs. N. Bimbai 
, statosi vieni sau rezidenciją Es- 

condo, Calif. Sako, nusibodo di­
deli namai prižiūrėti, tai dabar 
pagyvensime ramūs vieni.

— K. Nausėdas labai gražiai 
“Naujienose” aprašė savo atsi­
minimus. Buvo vienas malonu­
mas skaityti apie tuos laikus, 
kada nevienam jaunuoliui teko 
panašių nuotykių pergyventi, 
bekeliaujant po svetimus kraš­
tus. širdingas ačiū Nausėdai!

Tikrai šaunūs tautiečiai
San Diego, Cal., Peter Zau- 

nes sūnus, puikus lietuviukas 
jaunuolis, William, 20 metų am­
žiaus, vedė p-lę Maryann Ste­
ven. Vestuvės įvyko rugsėjo 10 
d. ir buvo labai iškilmingos. Mr. 
ir Mrs. Peter Zauniai turi daug 
draugų ir draugių, nes per eilę 
metų turi didelį mėsos išvežio- 
jimo biznį.

Laimingo gyvenimo, William 
ir Maryann, aš linkiu judviem 
iš širdies.

— Mr. Mike Kamila, 8414 Day 
st., Sunland, Calif., naujienie- 
tis, ieško brolio sūnaus Mečio 
Gieciaus, 31 Fyg Street, Worth 
Village, Keynghly, Yorkshire, 
England. Kas žinotumėt, ma­
lonėkite jam pranešti, būsiu la­
bai dėkingas.

— Mr. Chas Lukšis, realtor, 
302'0 Wilkshire Buld., Santa Mo­
nica, Cal., nuolatinis “Naujienų” 
rėmėjas ir seniausias nejudo- 
mo turto pardavėjas, sako “Da­
bar turiu pagalbininką Mr. Kut- 
rą, tai m^n pačiam daugiau at­
lieka laiko”. Matote, Mr. Luk­
šis yra didelis meškeriotojas, jis 
daug prigaudė' žuvies ir atidavė 
į Canning Co., kur sukenavo. 
bet ne dėl pardavimo, o dėl sa

DETROIT, MICH.
Žalgirio mūšio paminėjimo 

vakaras
550 metų atgal senieji lietu­

viai, Vytauto Didžiojo vadovau­
jami, savo misiją garbingai at­
liko. žalgirio-Eglėkalnio <Tan- 
nenberg) mūšio laimėjimas su­
žlugdė teutonų galybę. 1410 m. 
liepos 15 d. — tai Vytauto Di­
džiojo diena, jo didžiausias 
triumfas, šio mūšio laimėjimas 
verčia mus ir šiandien prisimin­
ti senovę, garbingą senovę, ver­
čia mus prisiminti kuo buvo mū-' 
so j i tauta praeity ir kuo ji tapo 
šiandien. Iš praeities semda­
miesi stiprybės lietuvybei, ug­
dykime tautinį patriotizmą, Lie­
tuvos nemirštamumą. Primin­
kime savo vaikams istorinę Lie­
tuvos praeitį. Būkime savo pra­
bočių valstybinės didybės ir gar­
bės paveldėtojais. Senovės lie­
tuviai viską atidavė savo tautai 
ir savo valstybei. Tegu mūsų 
prosenoliai žodži a vyčiai, Bugai- 
los, Skęsgailos, Goštautai, Gale- 
minai, Klausgailos, Varbutai, 
Lengveniai, įbimbaudai, Mon- 
vidai, Skirgailos ramiai sau ilsi­
si, nes jie savo misiją tautai gar­
bingai atliko. Dabar mūsų eilė!

JAV ir kitur šiemet, vienur 
(iškilmingiau, kitur — kukliau, 
šis Vytauto Didžiojo, Lietuvos 
Karaliaus, laimėjimas pamini­
mas. Nusikalstume jei to di-' 
džiojo tautos ir valstybės trium­
fo neminėtume.

Detroite šiuo tarpu ruošiamas 
Žalgirio mūšio paminėjimo va­
karas. Jame nebus nei akade­
minės dalies, nei prakalbų... Pa­
minėjimo vakarą ruošia ir jį 
globoja kariai ramovėnai, talki­
ninkauja birutietės, savanoriai

SKAUTŲ POBŪVIS
Lituanikos tuntininko skaut. 

Prano Nedzinsko iniciatyva, 
rugsėjo mėn. 10 d. vakare į 
Jąunimo Centrą buvo sukviesti 
pobūviui veiklesnieji skautinin- 
kai-ės, skautų rėmėjai-os ir tė­
vai bei mamytės- Šiam pobū­
viui suruošti buvo sudaryta ko­
misija iš skautininkų Korzono, 
Karelio ir tėvų atstovo Fabijo­
no Valinsko, kurie įdėjo daug 
darbo ir lietuviškos širdies, kad 
šis pobūvis taip gražiai pavyko. 
Padėka jiems ir ponioms.

Prie skoningai papuoštų ir 
apkrautų stalų susėdo apie 60 
asmenų. Be jaunųjų skautinin­
kų, dabar vadovaujančių skau­
tams, buvo ir visa eilė garbingų 
skautų veikėjų, kurie, kaip 
skautininkai Stasiškiai, vadova­
vo skautams Lietuvoje, Vokieti­
joje, Austrijoje, o dabar čia Či­
kagoje.

Pobūvį pravedė Vytautas Kas-

rinkusius, pakvietė tarti žodį, 
tuntininką Praną Nedzinską, ( 
paskui kalbėjo Dr. Milda Bud-! 
rienė, kuri, kad ir apsikrovusi 
profesiniais darbais, o dabar dar 
pakviesta universitete profeso­
riauti, randa laiko skautiškai 
veiklai. Rajono vadas skaut. 
Vladas Vij eikis, kurs tarp kitko 
pabrėžė, kad girdėti gandai, 
jog skautų vasaros stovyklos 
vadovai gavę atlyginimus, yra 
grynas melas. Dr. Budrys, Dr. 
Biežis, o skaut. Račiūnas įteikė 
Onai B’iežienei dovaną — tauti­
nių audinių paduškaitę. Kalbė­
tojai džiaugėsi daktarų Budrių 
pasišventimu, vaistininko Rako 
dovanota stovyklaviete ir taip 
gražiai nusisekusia šių metų 
skautų vasaros stovykla.

Po kalbų sekė užkandžiai, o 
paskui bendros dainos, kurioms 
vadovavo skautininkas Paroms, 
o pianu palydėjo p. Kalvaitis. 
Ponia Biežienė padainavo solo. 
Užkandus vėl sekė kalbos, ku­
rių gale tėvų vardu Klemensas 
Žukauskas pasidžiaugė, kad yra 
tokių garbingų idealistų, kurie 
tėvynės meilės ir rūpesčių', kaip 
išauginti mūs jaunimą pado­
riais lietuviais, vedini, vadovau-

vo sugiedota ilgiausių metų. 
Paskui skaut. Viktoras Kučiaus- 
kas paleido veikti atsineštą pa­
tefoną ir susirinkusieji sukilo 
šokiams, rateliams ir vėl šo­
kiams, taip nelaukiant atėjo 
pusiaunaktis ir laikas skirstytis 
namo.

Yra nepaprastai džiugu, kai 
matai, kad vyras su žmona abu 
dirba skautų eilėse, kaip dak­
tarai Budriai, skaut. Lapatins- 
kienė su inž. Lapatinsku, skau­
tininkai Stasiškiai, Dr. B’iežis su 
ponia, skaut. Tumienė su pulk. 
Tumu, na ir jaunieji skautinin­
kai Kučiauskai, Petrauskai, su­
kūrę šeimas ir susilaukę prie­
auglio, neapleidžia skautiško 
darbo. Kitų nepažįstu ir ne- 

I galiu išvardinti, bet pagarba ir 
| padėka visiems, kurie dirba.
( Negaliu nepaminėti Jaunimo 
i Namų direktorių Dr. Kubilių ir 
| jo asistentą, jūrų skautininką 
Raibužį. Tai ne vien Tėvai Jė­
zuitai, bet ir tikri skautų tėvai 
ir garbingi lietuviško darbo rė­
mėjai. Stepas Paulauskas

ja skautams. Padėkojęs jiems, 
o įpatingai šios vasaros skautų 
stovyklos vadovams, Žukauskas 
prisiminė šiais metais Anglijo­
je mirusį skaut. Vaitkevičių, 
prie kurio jo vaikai ėmė skau- 
tauti, nubraukė ašarą. Žukaus­
kas pakvietė susirinkusius spa­
lio mėn. 1 d. atvykti į Cicero, 
Mindaugo draugovės skautų 
vakarą.

Baigus kalbas, išgėrus ir pa­
valgius kiek tam tilpo, lies visų 
gėrybių suvalgyti nebuvo įma-

KAI SIŲSITE SIUNTINĮ Į

LIETUVĄ
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677

Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 
nebrangiomis kainomis:

Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 
vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito­
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto­

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvešime jus į mūsų įstaigą 
be primokė j imo.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

vęs. Tiesa, jis daugiau išda­
lina žuvį kitiems. Man irgi te­
ko paragauti. Širdingas jam 
acių.

— Mr. ir Mrs. Leo J,. Schultz,: 
32,6 Pasadena avė., Pasadena/ 
Cal., yra čikagiškiai ir Kalifor­
nijoje gyvena jau nuo 19 metų. 
Bet sako, vis prisimename či-i 
kagiškius ir siunčiame visiems 
pažįstamiems geriausius liuke-i 
jimus, visam Naujienų stabui. 
Malonu, kad Naujienos mums 
teikia žinelių, kas dedasi lietu­
viškame gyvenime. Leonas sa­
ko; “Mes su Naujienomis jau 
nesiskirsime”. Schultzai yra 
veiklūs žmonės, jie visur daly­
vauja, juos visur matysi, kur' 
tik yra sueiga, jie nesėdi ran­
kas sunėrę.

širdingiausias ačiū visiems!
K. G. Urnėžis

ir šauliai, “Mūsų tėvynė šalis 
Lietuva” istorinę improvizaciją 
atliks , Alkos, dramos sambūrio 
aktoriai: A. Gų|įflas, Vyt. Ogil- 
vis, Aid. Rastenytė, Kaz. Gri­
cius, J. Pusdešris. Režisorius — 
Justas Pusdešris. šioje istorinė­
je improvizacijoje bus paliesta 
garbingoji istorinė Lietuva 
XIII—XVII amžių laikotarpiu. 
Pynėje bus paliestas Žalgirio 
mūšio triumfas, to mūšio vadas 
— Vytautas Didysis, Lietuvos 
Karalius, Jogaila, Lenkijos Ka­
ralius ir kt. tų -amžių didikai. 
Be to, salėje bus suruošta Žal­
girio mūšio parodėlė, kurios tik­
slas paveikslais, fotografijomis, 
schematiniais žemėlapiais pa- 
pavaizduoti to mūšio eigą.

Žalgirio mūšio paminėjimo 
vakaras įvyks ispanų salėje prie 
šv. Antano parapijos bažnyčios 
š. m. rugsėjo mėn. 24 d., pra­
džią 7 vai. vakare. Po progra­
mos, bus šokiai ir veiks bufe­
tas: birutietės, kaip ir visados 
paruoš mums skoningus ir kva­
pius užkandžius, o šauliai visu 
uolumu pasistengs mus ištrošku-, 
sius pagirdyti.

Organizatoriai tiek daug pa­
darė! Detroito lietuvi, prisidėk 
ir Tu — nepalik mažytės salės 
tuščios. Paminėkime šią Žal­
girio mūšio laimėjimo 550 mė­
tų sukakties šventę iškilmingai.

Tad rugsėjo mėn. 24 d., šešta­
dienį, 7 vai. vakare visi pasima- 
tome Žalgirio-Eglėkalnio mūšio 
paminėjimo vakare. mg.

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams^ materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET Tek: VICTORY 2-1272 
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10;000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

f ------------------ —-............ -

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

F. A. RAUDONIS i

GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ: 
Siegler, Moore, Monogram, 

Dio Therm ir kitokių 
nuo $12.95 ir brangiau

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

) _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
-WEDNESDAY, SEPTEMBER 14, 1960

Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeieiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy­
mo skyrius • Kalėdų ir vakacify skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bonp skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaultp dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba­
rys susirinkimams • Ir daug kitų naudingų patarnavimų.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia­

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.
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DR. PRANAS ANCEVICIUS

ISTORIJA BE PAGRAŽINIMU
"Vilnius mūsų — Lietuva rusy"

Rotariečiu pietuose
Kaip ir buvo sutarta su dr. 

Šauliu, apsistojęs Kaune visų 
pirmiausia susinešiau su savo 
protektorium, atsilankydamas 
pas jį Lietuvos viešbuty. Dr. 
Šaulys mane informavo, kad jis 
jau išsiaiškinęs asmeniškai su 
vidaus reikalų ministeriu gen. 
Skuču ir Saugumo departamen­
to direktorium Povilaičiu dėl 
mano gyvenimo Kaune ir su 
savo prietelio Antano Merkio 
pagalba gavęs patikrinimą, kad 
aš būsiu neliestas ir man nebus 
keliama jokia byla už mano po­
litinį veikimą emigracijoj. Kar­
tu jisai pranešė, kad dargi ne­
atsiklausęs manęs pažadėjęs ma­
no paskkitą apie Varšuvą karo 
ugnyje Kauno Rotary klube, 
kur aš turėsiąs progos sutikti 
eilę svarbių ir įtakingų asme­
nų.

Nuvykęs į Rotary klubo pie­
tus, buvau labiausiai nustebin­
tas, pamatęs rotariečiu tarpe 
Kauno burmistrą Antaną Merkį. 
Asmeniškai jo iš viso nepaži­
nojau, bet apie jį buvau girdė­
jęs daugybę kuo blogiausių at­
siliepimų, piešusių jį kaip vieną 
iš žiauriausių ir atkakliausių 
tautininkų bei diktatūrinio re­
žimo šalininkų. Bet jeigu Mer­
kys priklausė rotariečiams, tai 
jis juk negalėjo būti taip jau 
blogas žmogus, kaip kad apie 
jį kalbėta ir rašyta. Kiek man 
buvo žinoma, viso pasaulio ro- 
tariečiai vadovavosi kilniais hu­
maniškumo nuostatais ir prie 
jų paprastai priklausė žmonės, 
kurie siekė ko tai geresnio ir 
kilnesnio ir stengėsi tarnauti vi­
suomenės gėriui švelninant 
žmonių aistras ir fanatizmą. 
Atseit, ir Merkiui tokie siekimai 
negalėjo būti svetimi, — galvo­
jau.

Bet tyliam galvojimui nebu­
vo laiko. Dr. šaulys pristatinė­
jo mane atvykstantiems pietų 
rotariečiams, kurių tarpe bu­
vo ir du jau nuo senesnių laikų 
asmeniškai pažįstami: profeso­
rius Mykolas Roemeris ir Karo­
lis Zaikauskas. Dar prieš pra­
sidedant pietums ir mano pas­
kaitai Merkiui perdaviau Var­
šuvos burmistro Staržynskio 
Kauno burmistrui skirtus svei­
kinimus ir linkėjimus.

Mano paskaita išryškinusi ko­
vojančios Varšuvos būklę, kaip 
ją mačiau ir išgyvenau, sukė­
lė daugybę paklausimą, praplė- 
tusių ir paskaitos temą. Disku­
sija vis labiau pradėjo suktis 
apie pagrindinį klausimą, susi- 
pusį su Lietuvos likimu ir atei­
timi. Pas mane susidarė įspū­
dis, kad Vokietijos-Lenkijos ka­
ras, Kauno galvojančiuose 
sluogsniuose išgyvenamas gan 
giliai. Diskusijų metu sužino­
jau apie Berlyno darytą spau­
dimą į Lietuvos vyriausybę su 
tikslu pakeisti Lietuvos neutra­
lumo politiką ir įvelti Lietuvą 
į karą prieš Lenkiją einant at­
siimti Vilniaus. Lietuvos atsto­
vas Berlyne, Kazimieras Škir­
pa, buVęs vienas iš entuziastiš­
kiausių rėmėjų vokiečių suges- 
tuojamo žygio į Vilnių. Škirpą 
palaikęs profesorius Mykolas 
Biržiška, kuris griežtai pasmer­
kęs Prano žizmaro atsišaukymą 
į lietuvišką Vilniaus krašto jau­
nimą, raginantį jį neboikotuoti 
Lenkijos mobilizacijos ir kovoti 
prieš vokiečius, kaip bendrą lie­
tuvių ir lenkų priešą, žizmaro 
atsišaukimą Biržiška pavadinęs 
nesubrendusio jauno žmogaus 
kvailiausiu išsišokimu. Be to, už. 
Škirpos žygį į Vilnių pasisa­
kiusi ir šaulių Sąjungos vado­
vybė.

imi '> PKESb-NAUJlENi; Photo
Wilma Rudolph iš Clarksville, Tenn., Olimpiniuose žaidimuose 

Romoje ji laimėjo tris auksinius medalius.

Kai St. Šimkus ir J. Karnavičius prabils
Chicagos vyrų choro sukaktuvinio koncerto proga

I Su rudeniu grįžtame iš gam­
tos atgal į sales lietuviškųjų

i kultūros dirvonų purenti. Vie­
na iš didžiausių šio rudens lie- 

' tuviškųjų muzikinių švenčių 
bene ir bus Chicagos lietuvių 
vyrų choro “Vytis” sukaktuvi­
nis dešimtmečio veiklos kon­
certas, kuris Įvyks spalio 2 d. 
Marijos aukšt. m-los salėje, 

j Chicagoje. šis koncertas retas 
ir tuo, kad ji palydės Chicagos 
simfoninis orkestras, be kitko 
Įžangoje duodamas ir. J. Gruo- 

, džio simfoninę perliudiją “Lie- j
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Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER 'AVE,, CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1 141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Bet Lietuvos vyriausybė tam 
spaudimui atsispyrė. Dalyvavę 
pietuose rotariečiai reiškė nuo­
monę, kad šiuo atveju vyriausy­
bė pasielgusi protingai ir gar­
bingai. Rotariečiams spiriant 
mane, kad pareikščiau tuo rei­
kalu savo nuomonę, atvirai pri­
sipažinau, kad nuo eilės metų esu 
tik politiškų įvykių stebėtoju, 
pasinėrusiu Sovietų Sąjungos 
problemų studijose ir kad man 
būtų neįmanoma vertinti Lie­
tuvos vyriausybės politiką tuo 
reikalu. Betgi po tų pastatų 
pridūriau:

— Jeigu žinote, kad; Vokieti­
ja laimės karą, tai nežygiuojant 
į Vilnių Lietuvos vyriausybė 
gal ir yra padariusi klaidą. Nes 
laimėjus karą Hitleriui Lietuvos 
likimas priklausys nuo Trečiojo 
Reicho malonės. Bet jeigu da- 
leisti, kad Hitleris gali pralai­
mėti karą ir Lenkija su Angli­
jos ir Prancūzijos pagalba vėl 
atstatyta, — tuo atveju susilai­
kymas nuą žygio į Vilnių ka­
riaujant kartu su Trečiuoju Rei­
chu gali išeiti mūsų kraštui tik­
tai į naudą.

— O jeigu Sovietų Sąjunga 
lieps mums imti Vilnių, tai kaip 
tokiu atveju, — įterpė prof. Roe­
meris.

— Nesibijok, profesoriau, to 
niekad nebus, — pareiškė Mer­
kys.

— Bet jeigu tai vis dėlto at­
sitiktų, tai kokia yra dr. An- 
cevičiaus nuomonė, ■— vėl klau­
sė prof. Roemeris.

— Tokiu atveju Lietuva ne­
turėtų jokio kito pasirinkimo, 
kaip tiktai imti Vilnių, — bu­
vo mano atsakymas.

Ir taip bediskutuJjant įvairius 
klausimus užsibaigė pietūs pas 
rotariečius. Pirmininkaujantis 
Karolis Zaikauskas padėkojo 
man už paskaitą ir jau besi- 
skirstant kuždėjo į ausį, kad aš 
kuo greičiausiai jusineščiau su

lyno simpatikų. Apie kiekvie­
ną Maskvai ar Berlynui nepa­
lankų atsiliepimą kokiu tai bū­
du bematant sužino rusų at­
stovas Pozdniakovas ir vokiečių 
atstovas dr. Zechlin, ir, žiūrėk, 
iš tų atstovybių jau daromas 
spaudimas dėl vieno ar kito as­
mens pasisakymo. Ypač jau­
trus yra Pozniakovas.

Išgirsti tokią nuomonę iš Mer­
kio, ir tai po daugiau dešimties 
metų besitęsiančios tautininkų 
diktatūros, kuri savo atsiradimą 
teisino Lietuvos išgelbėjimu iš 
komunizmo pavojaus, buvo ne­
paprasta staigmena. Atseit, 
tautininkai, užuot atitraukę Lie­
tuvą nuo komunizmo, savo dik­
tatorišku režimu dar labiau pa­
stūmėjo lietuvių tautą komu­
nistų pusėn, digtelėjo man gal­
von mintis. Bet įsidėdamas at­
mintin Merkio patarimą, susi­
laikiau nuo bent kokių komen­
tarų.

Mūsų pasikalbėjimas bema­
tant nukrypo prie įvykių, susi­
jusių su Vis dar kovojančia 
Varšuva. Merkys labai intere­
savosi Staržynskio vaidmeniu 
vokiečių apsuptoj lenkų sosti­
nėj. Mat, vizituodamas Varšu­
vos burmistrą, jis buvo suėjęs 
su juo į glaudesnį kontaktą, pa­
kvietęs Staržynskį atlankyti 
Kauną, ir dabar interesavosi 
kiekviena smulkmena, lietusią 
jo kolegą. Atsisveikinant Mer­
kys pareiškė:

— Tamsta nesibijok jokių ne­
malonumų nei iš Saugumo pu­
sės, nei iš vyriausybės. Mudu 
su dr. šauliu viską sutvarkėm. 
Ir prašau nesivaržyti, reikalui 
esant, kreiptis į mane.

(Bus daugiau)

ro, praskambės Fausto ir Car­
men operų finalai, duetas iš 
Trubadūro ir choro daina iš 1 
Rigoletto.

šiame sukaktuviniame vyrų 
choro koncerte abiem choram 
talkininkaus visa eilė solistų: i 
M. Kripkauskienė, R. Mastienė, 
D. Stankaitytė, S. Baras, Alg. 
Brazis, A. Peškys, J. Savrinia- 
vičius ir J. Vaznelis. Chorus 
paruošė Alice Stephens, AI- 

ifonsas Gečas ir Faustas Stro­
pia, gi koncerto metu diriguos 

. „ I AL Kuciūnas. Scenos režisūra
tuvoje . IK. Oželio, dailininkas Vyt. Vir-

Mūsų vyrų choro vardas ži-|kau, prie vargonų L. šimutis, 
nomas ne lik Chicagos lietu- j Jr.

j Tikimasi, kad šio reto ir Įdo- 
i'maus lietuviškojo sukaktuvinio 
1 koncerto klausysis pilnutėlė ša­
lie žiūrovų. Juos suves susido- 
Įmėjimas išskirtinai įdomia 
! koncerto programa ir pagarba 
—T..... ....... .„..i vyrų chorui,
kuris dešimt metų taip narsiai 
ir entuziastingai pureno lietu­
viškosios dainos dirvonus ir 
mūsų tautos vardą reprezen­
tuoti buvo išėjęs net į Chicagos 
Lyric operą. O šalia jų, mūsų 
vyrų, rikiuosis ir ištikimieji 
jų talkninkai — operos mote­
rų choras ir solistai, kurie jau 
keturi metai, kaip yra susibū­
rę į darnią ir vieningą lietu­
vių operos išeivijoje šeimą.

Kelis metus iš eilės pasigro­
žėję operos menų, šį kartą iš­
girsime, kaip iš jų krūtinių 
liesis ir skambės sunkiausi ir 
gražiausi lietuvių kompozito­
rių kūriniai, pirmą kartą, tur 
būt, palydimi simfoninio or­
kestro. Aim. Drulia

. ~--- « . . . i
vianis, bet ir visai lietuvių išei­
vijai. Ji gerai pažįsta ir “Nau- I 
jienų” skaitytojai, nes prieš ke- i 
lis metus Chicagos vyrų choras į 

j “Naujienų” koncerte atliko re­
to gražumo programą. Po to 
vyrų choras vadovaujamas |sukaktuvinillkui 
niuz. \ 1. Baltrušaičio, pasuko | 
Į operinę sritį ir štai iki šios 
dienos jau praskambėjo ketu­
rios lietuviškos operų prem­
jeros su visa eile gražiai pa­
vykusių operos spektaklių, ku­
riuos sekė ir kuriais grožėjosi 
pilnos salės žiūrovų.

Įtemptai dirbdamas sunkų 
ir daug laiko pareikalaujantį j 
operinį darbą, vyrų choras net 
‘pamiršo”, kad pereitą rudenį 
(1959 m. spalio mėn.) suėjo jų 
veiklos dešimtmečio sukaktis. 
Oi, atsiprašau, jie “nepamir­
šo”, bet tą išskirtiną savo veik­
los sukaktį jie ryžosi atžymėti 
kuo įspūdingesnių ir kaip ga- į 
lint meniškesniu koncertu, nes 
piktesni liežuviai jau prikai­
šiojo, kad vyrų choras nusisu­
kęs nuo lietuviškų dainų, nuo i 
savųjų kompozitorių.

Taip ištisus metus Chicagos 
vyrų ir — jų ištikimasis talki­
ninkas ri bendrakeleivis — i 
operos moterų choras ruošėsi 
gerokai pavėluotam sukaktu- ■ 
viniam koncertui, į kurį įtrauk- ■ 
ti tokie sunkūs ir retai kurių ' 
chorų įveikiami kūriniai, kaip 
“Saulė motina pakilo” iš St. 
Šimkaus operos “Pagirėnai”, 
visa eilė ištraukų iš J. Karna- 
vičiaus operos “Gražina’ ir tt. 
Po sunkaus, bet kartu ir labai 
įdomaus lietuviškojo repertua-

Pataria rinkti 11 
viceprezidentų

Herman Finer, Chicagos uni­
versiteto politinių mokslų pro­
fesorius, pareiškė, jog vicepre­
zidento postas yra atgyvenęs 
savo dienas ir jis turėtų būti pa­
naikintas. Vietoje vieno vice­
prezidento, jis siūlo rinkti vie­
nuolika veikiančių viceprezi­
dentų, kurie turėtų balsą krašto 
valdyme.

Amerikos prezidentas, pasakė 
Finer, turi didesnę galią, negu 
Anglijos premjeras ir yra ma­
žiau^ atsakomingas. Faktiškai 
jis beveik tiek pat turi galios, 
kaip Rusijoje Nikita Chruščio­
vas. Net pastarasis turi skaity­
tis su Komunistų partijos tary­
ba, kurią sudaro 10 asmenų- 
Prezidentas net tokios kontrolės 
neturi. Jis gali net kongreso 
paskirtus pinigus “įšaldyti” ir 
tuo būdu sutrukdyti geriausius 
sumanymus.
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Felicija Bortkeviuene ir Jonu 
Kardeliu ir prapėtęs paskaitą 
atspausdinčiau “lietuvos Žinio­
se”. Ašgi iš savopusės padėko­
jau dr. Šauliui už vesdinimą ma­
nęs pas rotariečiis ir sudarymą, 
asmeniškų kontaltų su eile įta-' 
kingų asmenų. Su mano aiškia 
padėtimi, nežinonu šeimos liki­
mu ir nežinoma iteitimi, tai bu­
vo labai svarbu; užsikabinimas 
Kaune.
Svečiuos pas Kuino burmistrą l

Visai nelauktai užsikabini­
mą pas rotaričius dar labiau 
praplėtė ir sustiprino Antanas 
Merkys, pakvietęs Roemerį ir 
mane užeiti pa jį puodukui ka­
vos; Sėdint ps* Merkį prie ka­
vos ir konjake šeimininkas iš 
karto perspėji mane, kad po­
kalbiuose Kaule, ypač vokiečių 
ir sovietų atžvilgiu būčiau kuo 
santūriausias r kuo atsargiau­
sias savo pasakymuose.

— Tamsta neturi supratimo, 
— kalbėjo Mėkys, — kiek daug 
Kaune turime komunistų, nacių 
agentų ir šia> Maskvos ir Ber-

Anticipated
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Dr. Kazys Pakštas

Nikitos judėjimas bus aprėžtas
Valstybės departamentas patvarkė, kad Nikita 

Chruščiov, atvykęs j New Yorką, kaip Sovietų Sąjungos 
delegatas Jungtinių Tautų generalinėje asamblėjoje, ne­
turės teisės važiuoti toliau, kaip Manhattan ribos mies­
to viduryje.

Tokį pat suvaržymą valstybės departamentas pada­
rė ir dviejų Maskvos satelitų delegatam: Vengrijos prem­
jerui Kadar ir Albanijos komunistų vadui Mehmet Šehu. 
Kitiems komunistų delegatams bus leidžiama lankyti, 
jeigu jie norės, vietas gana dideliam šios šalies teritori­
jos plote.

Visiškos judėjimo laisvės komunistai negauna dėl 
to, kad jų šalyse yra suvaržytas judėjimas JAV diplo­
matams.

Tačiau griežčiausias patvarkymas liečia SSRS prem­
jerą Chruščiovą ir du aukščiau paminėtu jo palydovu. 
Washingtonas nori tuo parodyti, kad Kremliaus bosas 
čia nepageidaujamas asmuo. Tai didelis kontrastas, pa­
lyginus su tuo, kaip jisai buvo priimtas pernai.

Tada buvo patiestas raudonas kilimas ant tako ae­
rodrome, kuriame nusileido Chruščiovo lėktuvas. Jo at­
vykimas buvo pažymėtas 101 patrankų šūviu. Jį pasitiko 
aukščiausieji federalinės valdžios pareigūnai

O dabar ta pati administracija duoda jam suprasti, 
jog būtų geriau, kad jisai nė kojos neįkeltų į šią šalį!

Pernai prez. Eisenhoweris vadino Chruščiovą “my 
friend” (mano draugas). Šiemet prezidentas nenori su 
juo nė susitikti. •

Priežasčių nereikia nė aiškinti. Visi žino, kaip Niki­
ta pasielgė Paryžiuje gegužės 16 d.; kaip paskui jisai 
dergė JAV prezidentą, sugrįžęs į Maskvą; kaip jo agita­
toriai sukurstė triukšmadarių gaujas Japonijos sostinė­
je, kad prezidentas negalėtų tenai atsilankyti.

Į New Yorką Chruščiovas atvyksta niekieno nekvies­
tas. Amerikos valdžia negali uždaryti jam kelio į Jung­
tinių Tautų centro patalpas, kuriose susirinks pasaulio 
organizacijos atstovai. Bet valdžia jo nesveikins, negerbs, 
nevaišins ir nelaikys savo svečiu.

Pereitą sekmadienį 2:30 vai. 
ryto staigiai mirė nuo širdies 
smūgio Dr. Kazys Pakštas, su­
laukęs 67 metų. Jo asmenyje 
lietuvių visuomenė neteko žy­
maus veikėjo, mokslininko, 
švietėjo ir kovotojo.

Velionio veikla buvo labai 
įvairi. Savo jaunystėje, atvy­
kęs Į Jungtines Valstybes, jisai 
patyrė vargo, kaip ir kiti atei­
viai, bet nutarė siekti aukštes­
nio mokslo ir lankė populiarų 
tais laikais Valparaiso univer­
sitetą. Tada jisai buvo, kaip 
sakoma, “laisvų pažiūrų”. Bet, 
gavęs paramą iš katalikų, jisai 
išvažiavo Į Šveicariją ir įsto­
jo i katalikų universitetą Fri- 
bourge; gavo Filosofijos Dak­
taro laipsnį. Jo specialybė bu­
vo geografija.

Sugrįžęs į Lietuvą, kuri at­
gavo nepriklausomybę, Dr. 
Pakštas dėstė geografiją Kau­
no universitete. Dalyvavo tarp­
tautiniuose geografų kongre­
suose, kurių vienas įvyko Le­
ningrade, Sovietų Sąjungoje, 
kitas Pietų Amerikoje. Tuo bū­
du velionis turėjo progą pa­
matyti daug pasaulio kraštų.

Antru kartu jisai atvažiavo 
į Jungtines Valstybes prieš pat 
Antrąjį Pasaulini karą, pagal 
“profesorių apsikeitimo” pla­
ną tarp Lietuvos ir Amerikos, 
ir ketino čia išbūti apie metus

Į ir turėjo drąsos už savo vaiz- 
; duotėje sukurtą dalyką agituo­
ti bei kovoti, eidamas prieš 
daugumą. Netekęs tvirto pa­
grindo po kojomis savo tėvy­
nėje, jisai nerado vietos trem­
tyje savo energiją panaudoti 
praktiškam darbui — ir ieško­
jo užuovėjos tolimam Hondūro 
krašte. Gilus pesimizmas po

vių Tarybos įsteigtą Lietuvių 
informacijos Centrą; iš jo pa­
sitraukęs, jisai nuėjo dirbti į 
BALFą ir buvo paskirtas ge­
neraliniu organizatorium. Vė­
liau jisai buvo gavęs vietą Pit- 
tsburgho universitete; iš tenai 
po metų laiko persikėlė į 

[Washingtoną ir dirbo Congre- 
so Knygyne. Bet tas darbas jam 
nepatiko ir jisai vėl ėmė mo­
kytojauti, pakviestas i Steuben­
ville, Ohio, kolegiją.

Reikia dar pridurti, kad Pir­
mojo Pasaulinio Karo metu ir Į 
po Antrojo karo jisai redaga- Z “f ,U™°J
vo įvairius katalikų laikraš­
čius.

Aišku, kad šitokioje mišrioje 
savo veikloje velionis neturė­
jo laiko susikoncentruoti ties 
kokiu nors vienu dalyku arba 
sukurti ką nors žymesnio savo 
specialybėje. Jisai yra parašęs 
Įdomių straipsnių ir brošiūrų 
Lietuvos sienų ir demografijos 
klausimais, bet jokio didesnio 
veikalo iieparuošė. Sakoma, 
kad yra nemažai jo užrašų ir 
surinktos mokslinės medžiagos.

Velionis buvo gabus kalbė­
tojas ir turėjo “lengvą plunks­
ną”. Mėgo žmones ir mėgo pa­
sikalbėti ne tik su “saviškiais”, 
bet ir su kitokių Įsitikinimų 
atstovais.

Giliai nusivylęs tuo, jog Va­
karų demokratijos nieko neda-

optimizmo šydu!

Jo staigi mirtis nustebino vi­
sus, kurie jį pažinojo, nes ve­
lionis iki paskutinių savo gy­
venimo dienų atrodė sveikas, 
tvirtas ir pilnas energijos.

Reiškiame nuoširdžią 
jautą velionies žmonai, 
nėms ir draugams.

uzuo- 
gimi-

CHRUŠČIOVO ŽAIDIMAS HELSINKYJE

| konkrečiai pasiūlė tą klausimą 
įjungti į būsimos, šį mėnesį 
New Yorke prasidedančios 
Jungtinių Tautų pilnaties dar- 
botbarkę. Jei neminėti lenkų 
užsienio reikalų ministerio Ra- 
packio pastangas Vidurio Euro­
poje sudaryti neutralumo juos­
tą, tai šitas Chruščiovo pasiūly­
mas yra pirmas bandymas Bal­
tijos jūros neutralizaciją perkel­
ti į platesnę tarptautinę areną.

Galima jau šiandien pasakyti, 
kad ypač Skandinavijos kraštai 
esamomis aplinkybėmis nesu­
tiks su tokia neutralizacija, ku­
ri sovietinėms pajėgoms Balti­
jos jūroje suteiktų pilną per-

ti jo 60 metų sukakties proga, 
ir suomiai ir kiti spėliojo, ką 
Chruščiovas atveš — naują ul­
timatumą ar nuolaidų ? Bend­
rasis baigiamasis komunikatas svarą, o Vakarų laivynui ir ki- 
atskleidė tą paslaptį: Maskva toms karo pajėgoms Baltijos

(ELTA) Suomiai žino, kad 
jie santykiuose su Vakarais ne­
gali drįsti per toli nueiti. Po 
nelemto Suomių-Sovietų žiemos 
karo (1939-40 m.) ir jo nelai­
mingų padarinių, Suomija buvo 
priversta pereiti prie Maskvai sutinka, kad Suomija dėsis į vie-! jQros vartus uždarytų. Savai- 
palankaus neutralumo ir suda- ną iš europinių ūkinių blokų, bū-1 me aišku, kad dar mažiau su

sutartis, kurios Suomijos užsie­
nio ir karo politikos laisvę ge­
rokai apkarpė. Vis dėlto Suo­
mija išvengė pilno sovietinio sa­
telito likimo.

Atvergavę Sovietų Sąjungai 
sunkiais karo kontribusijas, 
Suomiai pasijuto kiek laisves­
ni ir ėmė tvirtinti savo ekono­
minius saitus su Vakarais. Įdo­
mu, kad šiuo metu Suomijos ek­
sportas į Vakarus sudaro per 
60% viso eksporto, o jos eks­
portas į Sovietų Sąjungą vos — 
25%. Ir tai nežiūrint,'kad Mas­
kva ir geruoju (tam tikromis lai­
kinėmis privilegijomis) ir pik­
tuoju (tam tikrais pakartoti­
nais ultimatyviais reikalavi­
mais) stengėsi suomių užsienio 
prekyboje įsigalėti. Kai Vaka­
rų Europoje pirmiau susikūrė 

j EWG (Europos ūkinė santarvė,

tent į WFTĄ. Suomiai tąja tais planais sutiks Nato> valsty- 
Chruščiovo nuolaida galėtų'bės. Bet Maskva tą klausimą 
džiaugtis. Tačiau čia yra šioks bent propagandiniai mėgins iš­
teks kabliukas: Maskva iš Hel- naudoti.
sinkio vyriausybės išsiderėjo, Skandinavijos kraštai šiokiu
kad Suomija prekyboje su So- nerimasčių spėliojo, ar 
vietų Sąjunga pastarajai taikys Chruščiovas Helsinkio vizitą ne-
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laiko. Bet, prasidėjus karui, ji- Iro, kad Lietuva būtų išvaduota .kuriai priklauso 6 Europos vals- 
sai jau nebegalėjo grįžti Lietu- iš totalitarinio sovietų jungo, itybės), o paskiau ir EFTA (E u- 
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“didžiausio palankumo princi­
pą”. Be to, Helsinkio vyriausy­
bė dar pabrėžtinai liko įpareigo­
ta daryti visa, kad prekyba tarp 

; Suomijos ir Sovietų Sąjungos 
plėstus. Taigi, Helsinkis ne už 
dyką gavo Maskvos sutikimą 
dėtis į Vakarų Europos ūkinius 
blokus.

Vis dėlto yra pažymėtina, kad 
nugalėjo žinomas suomių atspa­
rumas, nors ir ne be sąlygoji­
mų.

Kaip žinoma iš ankstesnių) 
suomių derybų su Maskva, šioji 
įkyriai Suomijai siūlo tokių pre­
kių, kurių suomiai vienokiu ar 
kitokiu išrokavimu i

von ir pasiliko Amerikoje iki 
savo gyvenimo pabaigos.

Pakštas dėstė geografiją ka­
rinėje kolegijoje Kalifornijoje, 
paskui Įsteigė Mokslų Institu-

panaudos ir naujoms pastangom 
organizuoti kelionę į Skandina­
vijos kraštus; Nors viešai ir 
neskelbiama, bet kai kurie ste­
bėtojai mano, kad Chruščiovas 
suomių vyriausybės yra pra­
šęs tarpininkauti Stockholme, 
Kopenhagoje ir Oslo, kad ke­
lionė į šiaurę vis dar galėtų 
įvykti (Kaip žinoma, ji perei­
tais metais buvo atidėta dėl 
“nedraugiškų pasireiškimų”, 
ypač kai Švedijoje buvo ruošia­
mos demonstracijos prieš Mas­
kvą ir už pavergtas Pabaltijo 
tautas). Skandinavijos vyriau­
sybės pusiauofieialiai paskelbė, 

mieliau ka^ senasis kvietimas Chruščio- 
Skandinavijoje ar Vakarų Eu-įvui ‘eb^liojas. Bet Skandina- 
ropoje ar už Atlanto pirktų. Sa-ivlJ03 romėnė, viešoji nuomo- 
votiškai išėjo su sovietine naf-1n®’ la>ko tokį Chruščiovo vizitų 
ta ir jos įvairiais produktais. |ir ŠIals metais nepageidaujamu.

i Pasitikėjimas Chruščiovu ir so­
vietine politika per tuos metus 
ne tik nepadidėjo, bet dar su­
mažėjo, teigia skandinavai.

velionis per paskutinius savo jrOpos Laisvosios Rinkos orga- 
gyvenimo metus ėmė skelbti nizacija, kuriai priklauso 7 vai- 
“atsarginės Lietuvos” idėją, jstyhės), ir Suomijai stojos klau- 
Plačiojoje visuomenėje ši idė- Įsimas, kuriam tų ūkinių blokų 
ja neprigijo, bet velionis jos ! prisidėti.
-r. za i A n zl A i ZA IzzaI zVTrxTrto į

| Maskva is pradžių priešinosi 
labiem blokam, vadinasi įspėju 
Suomiją nesidėti nei su vienu 
iš jų. Už vis griežčiausiai Mask­
va pasisakė prieš Suomijos 
eventualų dėjimasi su EWG, 
girdi, ji per artimai bendradar-

i biaujanti su Nato (šiaurės At­
lanto Gynybos organizacija). 
Patys suomiai irgi labiau linko 
į NEFTĄ, negu- į EWG. Bet kai 
pastarais mėnesiais jų įsijungi­
mas į tą bloką pasidarė visai 
aktualus (ir ūkiniais sumeti­
mais bemaž neišvengiamas),

ĮJaoIYUl ITiUrkOl ii lllo tUu : O jl o J 7 u

,tą Ghicagoje. šiam nepasisekus, neatsižadėjo, kol buvo gyvas J 
velionis išvažiavo i New Yorką Ji labai ryškiai jį charakteri- 
ir įstojo, kaip vienas iš trijų zuoja.
direktorių, į Amerikos Lietu- Dr. Pakštas buvo svajotojas

Eleanora Rooseveltienč susijaudino
Prezidento Franklino Roosevelto našlė Eleanora, ku­

ri dabar vieši Londone, perskaitė spaudos pranešimą apie 
valstybės departamento padarytus patvarkymus dėl 
Chruščiovo kelionės į New Yorką — ir susijaudino. Susi­
jaudino ir pareiškė, kad tie patvarkymai “visiškai žiopli”.

Spaudos konferencijoje britų sostinėje bu v. Pirmo­
ji Leidė aiškino, kad, jos nuomone, Chruščiovui turėtų 
būt leista eiti, kur tik jisai nori. Ji sakė:

“Chruščiovas jau yra važinėjęs skersai išilgai
Jungtines Valstybes. Kaipgi dabar po šimto pypkių 
mes galime sakyti jam, kad jam draudžiama važiuo­
ti už Manhattan salos ribų?
(Į “šimtą pypkių” mes išvertėm Eleanoros išsireiš­

kimą “in blazes”. “N.”).
Leidė karščiuojasi. Visų pirma, jai reikėjo pagal wo- i 

ti, ar tinka žymiai JAV pilietei, viešint svetimoje šalyje, 
viešai pulti savo vyriausybę užsienio politikos klausimu. ^askv^jv1isviie.n ir toliau, atkal-

Antra, ji užmiršo, kas atsitiko po to, kai Chruščiovas 
šioje šalyje lankėsi ir važinėjo “skersai išilgai Jungtines 
Valstybes”.

Buvo stambi klaida iš prez. Eisenhowerio pusės 
Chruščiovą kviesti, kaip “garbės svečią”. Bet dabar pre­
zidentas bando- savo klaidą atitaisyti, parodydamas (per 
valstybės departamentą), kad tas “garbės svečias” nėra 
vertas pagarbos ir pasitikėjimo.

O ponia Rooseveltienė pyksta!
Čia iš tiesų tikra nesąmonė, tik klausimas — kieno?

binėjo Helsinkio vyriausybę nuo 
to įsijungimo, siūlydama, vieton 
to, verčiau išplėsti užsienio pre­
kybą su Sovietų Sąjunga ir ry­
tiniu bloku.

Keisto vizito padariniai

Kai Chruščiovas rugsėjo mė­
nesio pirmosiomis dienomis vi­
sai nekviestas ir nepageidautas 
— atvyko į Helsinkį tariamai 
prezidentą Kekoneną pasveikin-

Suomiams buvo pasiūlyta visa 
savo naftos importą traukti iš 
Klaipėdos uosto. Tačiau didysis 
naftotiekis iš Rusijos iki Klai­
pėdos ir šiandien dar nėra pa­
statytas, dar gelbstimasi trau­
kinių cisternomis. Sovietai sa­
vo planais sujaukė didžiulį Suo­
mijos tanklaivių laivyną ir Suo­
mija nesusilaukė iš sovietinės 
naftos tos naudos, apie kurią 
Maskva taip ilgai kalbėjo. Tuo 
tarpu tarptautinė naftos rinka 
pastarais laikais susiklojo taip, 
kad suomiai galėtų iš tos padė­
ties gerokai pasipelnyti — jei 
nebūtų jų rankos surištos san­
dėriais su Maskva.

Baltijos jūros neutralizacijos 
klausimą norima į plačius 

vandenis išplukdyti

Dar būdamas Helsinkyje, 
Chruščiovas atidengė savo kor­
tas tokiu klausimu, kuris, atro­
dė, jau buvo šiek tiek užkastas. 
Kreipdamas savo žvilgsnį ypač 
į ‘Skandinavijos kraštus, Chruš- 
čiobas vėl iškėlė Balti j ės jūros 
neutralizacijos klausimą ir net bę.

Teisininkų komisija 

pasmerkė priverstinę 

kolektyvizaciją
(E) Tarptautinė teisininkų 

komisija Ženevoje pasmerkė 
priverstinę R. Vokietijos ūki­
ninkų kolektyvizaciją. Taip pat 
komisija pasmerkė priverstinį 
pajungimą visos Rytų Vokieti­
jos komunistiniam režimui, nes 
šituo pačiu yra pažeistos tei­
sės, kurias 1948 m. deklaravo 
Jungtinės Tautos. Ženevos ko­
misija rado, kad R. Vokietijos 
režimas pažeidė penkis žmogaus 
teisės JT deklaracijoje paskelb­
tus straipsnius: teisę į laisvę 
ir asmens saugumą, apsaugoji­
mą nuo staigaus ir nepagrįsto 
asmens suėmimo, teisę į asmens 
privatumą, teisę į laisvą įsikūri­
mą ir teisę į privačią nuosavy-

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBES 
SANTVARKOS BRUOŽAI

54.
Net ir mažoji jurisdikcija paprastai 

visai nebūdavo suteikiama eiliniams lais­
viesiems prūsams o labiausiai krašto val­
dovui Įsiteikę prūsai, prūsiškos teisės tu­
rėtojai, ją tegaudavo retais atsitikimais. 
Pavyzdžiu užrašymo, kur laisvajam prū­
sui yra suteikiama mažoji jurisdikcija, gali 
būti dokumentas, 1274 metais išduotas Gas- 
timui ir Liutimerui. Dokumente yra sako­
ma: „Mažąsias, būtent, jurisdikcijas ant 
minėtųjų laukų ir juose gyvenančių žmo­
nių mes davėme jiems ir jųjų įpėdiniams, 
o didžiąsias jurisdikcijas, būtent gyvybės 
atėmimą ir rankos nukirtimą, vykdys mū­
sų broliai patys arba per kitus, kuriuos 
prisius tam rekalui; ir kas gausis iš tokių 
jurisdikcijų, bus taip paskirstoma, kad dvi 
dalys tektų broliapis, o trečiąją dalį turė­
tų minėtieji prūsai ir jų įpėdiniai”.

Kalbėdamas apie Varmijos srities lais­
vuosius-prūsus, Hoffmanias sako: „juris­
dikciją ant jiems priklausančiųjų asmenų 
jie gaudavo labai retai. Mūsų dokumen­
tuose mes randame tik du atsitikimus, ka­
da buvo suteikta mažoji jurisdikcija”.

Tiek didžiosios, tiek mažosios jurisdik­
cijos suteikimas laisvajam prūsui, prūsiš­

kos teisės turėtojui, panašiai kaip ir prū- > 
sui, kaimiškos teisės turėtojui, dažnai reiš­
kė ne tą pat, ką jurisdikcijų suteikimas 
vokiečiui. Jurisdikcijų suteikimas vokie­
čiui paprastai reiškė ne tik teisę gauti savo 
naudai teismines baudas, bet ir teisę pa­
čiam vykdyti patį teisimą. Tuo tarpu juris­
dikcijų suteikimas lietuviškam prūsui daž­
nai reiškė tik teisę gauti savo naudai teis­
mines baudas, bet ne teisę pačiam teisti 
jo valdžiai priklausančius žmones, valstie­
čius.

Taip užrošymo dokumente, 1312 metais 
išduotame lietuviškiems prūsams Piktėnui 
ir Preidorui, yra užrašomi ne tik tam tikri 
turtai, bet taip pat yra suteikiamos visos 
senųjų vilingų jurisdikcijos. “Tame doku­
mente dar sakoma, „kad jie gali naudotis 
jurisdikcijomis ant savųjų valstiečių, bet 
visa tai perleidžiama su ta sąlyga, kad pa­
tį teisimą atlikinėtų ne jie, bei mūsų bro­
liai”.

Užrašymo dokumente, 1304-ais metais 
išduotame Sulentui ir Babangiūi, yra pa­
sakyta: „Be to, minėtieji Sulentas, Baban- 
gis bei jų įpėdiniai tuose turtuose turės vi-

koma: „Kas liečia didžiąją ir mažąją ju­
risdikcijas, tai dėl nuolatinių tarnavimų, 
jų ištikimai atliktų mūsų vyskupijai, mes 
darom jiems ypatingą malonię tokiu būdu, 
jog visos teisminės pajamos iš tų turtų per 
pusę turi eiti Mentui ir Sangitui bei jų pali­
kuonims, bet bylas turi spręsti asmeniš­
kai viešpaties vyskupo advokatas”. (U B. 
S. N 161).

Užrašymo dokumente, 1311 metais Var­
mijos vyskupo išduotame lietuviškam prū­
sui Sodeliukui, yra rašoma: „Jei jie (t. y. 
Sodeliukas bei jo įpėdiniai P. P), pas save 
minėtuose ubuose apgyvendins kokius prū­
siškus valstiečius, tai ant jų turės mažą­
sias jurisdikcijas. O dėl didžiųjų jurisdik­
cijų, liečiančių ranką ir kaklą, tai jie tu­
rės pusę teisminių pajamų: o mes ir mūsų 
įpėdiniai gaus kitą jų pusę, tačiau didžiąją 
juris dikciją vykdys vyskupijos advoka­
tas arba tas, kuris bus tam paskirtas mūsų 
arba mūsų įpėdinių.

13) Smuklės bei malūnai — ne 
lietuviams prūsams

Lietuviai prūsai, prūsiškos teisės turė-
sas didžiąsias ir mažąsias jurisdikcijas, bet 
didžiuosius nusikaltimus teis Baigos kom­
tūras ir kas iš to gausis, jiems atiteks”.

Užrašymo dokumente, 1291 metais že- 
mijos vyskupijos vadovybės išduotame ka- 
merirams’ Mentui ir Sangitui, kuriems duo­
dama žemės Vyskiautų apylinkėje, yra su­

lojai, dažnai visai negaudavo teisės žve­
joti bei medžioti. Jei jiems būdavo pada­
roma malonė ir šioje srityje, tai neretai 
jiems būdavo suteikiama teisė žvejoti ir 
medžioti ne arti jų, bet dykumose esan­
čiose toli nuo šių gyvenamųjų vietų. Pa­
vyzdžiui, 1348 metų dokumente, kuriuo

Varmijos kapitula penkiems prūsams už­
rašo prūsišką j a teisė penkius laisvus ubus 
prieLynuvos ežero, yra sakoma:

„Taip pat mes suteikiame minėtiems 
asmenims ir jų įpėdiniams leidimą žvejoti 
mūšį ežeruose — kraštutinėje dykumoje 
(dykroje) su mažais įrankiais tik savam 
maistui, bet jokiu būdu ne pardavimui; ir 
suteikiame mes jiems leidimą medžioti 
krašiitiniausioje (tolimiausioje) mūsų 
dykumoje, kitų prūsų papročiu”.

Šioks nuostatas yra randamas ištisoje 
eilėje užrašymo dokumentų. Kartais žvejo­
jimo eisė būdavo teikiama ir artimuos van 
deny®, tačiau ir tada, kaip taisyklė, vis 
būdav) užrašymo dokumentuose pažymi­
ma, ted leidžiama žvejoti mažais įran­
kiais ir savajam maistui, bet ne pardavimo 
reikalli.

Iš įstatyminių nuostatų, žeminusių bei 
slėgusij laisvuosius prūsus vokiečių nau­
dai ir tio pūčiu mažinusių prūsų vaidmenį 
krašte, pažymėtini yra tie įstatyminiai 
nuostatii, kuriais buvo draudžiama lietu­
viams prūsams, neišskiriant ir laisvųjų 
prūsų, užiminėti bet kokias pareigybes 
miestuke, taip pat kaimuose. Būdingi 
šiam rekalui taip pat įstatyminiai nuos­
tatai, diitidusieji lietuviams prūsams vers­
tis prekfba, amatais, tarnauti pradavėjais 
krautuvėse bei smuklėse. Lietuviškiems 
laisviesiems prūsams drausta ne tik būti
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smuklių bei malūnų savininkais, bet ir 
dirbti juose.

Įdomus šiuo atžvilgiu yra ir tas faktas, 
kad visi užrašymo dokumentai, liečią ma­
lūnus ir smukles, kurie yra surinkti doku­
mentų rinkiny, pavadintame „Codex dipl. 
Warmiensis”, yra išduoti tik vokiečiams. 
Į tai seniai yra atkreipęs savo> dėmesį vo­
kietis Hoffmann ir ištaręs šitokius žodžius: 
„Dabar labai nuostabu, kad visi malūnų 
ir smuklių užrašymai, kurie randasi Codex 
dipl. Warmiensis, yra išduoti vokiečiams”.

,Tik ką paminėtas faktas rodo, kad įstaty­
minis aktas, draudžiąs lietuviam prūsam būti 
malūnų ir smuklių savininkais, nebuvo ne­
gyva raide, bet griežtai buvo vykdomas. 
Tenka pažymėti, kad smuklės valdymas, 
lygiai kaip ir paveldima seniūno pareigy­
bė kaimų vietovėse, neatskiriamai buvo su­
sijusi su eile privilegijų, tarp kitko dažnai 
su teise gauti dukart daugiau Įžemės negu 
turi kaimynai laisvieji žemvaldžiai.

14) Pareigybės, kurias galėjo užimti 
ir lietuviai prūsai

Kryžiuočių teisinis nuostatas, draudžiąs 
lietuviškiems gyventojams užimti tarny­
bas, nebuvo popierinis dokumentas ir že­
mietijose. Tiesa, turime Varmijos kapitu­
los išduotų dokumentų, iš kurių matyti, 
kad atskiriems lietuviams prūsams būdavo 
pavedama steigti kaimus ir ryšium su tuo 
jiems būdavo užrašymo dokumentais su-

4



DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 
—................ ..........................—
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. G K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: Seštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.:
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šestad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
C H IRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

lei. ofiso; VI 2-I6BI; rez. f*K O-42M

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrfstas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki _. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susite "imą

8.

GRovehili 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALIST*
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Tree, ir šeš­
tadienį tik 10—12.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskac apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Ava. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

G RADINSKASI
FM NEŠIOJAMI

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE w

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—^3 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

tranzistoriniai radijai, 
vėsintuvai, televizijos, fonografai. 

Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1202; res. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet

antrad. ir penktad. 5-8 vai vak.
Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

OR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarti*. 
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

SOPHIE BARČUS 
•

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 

1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

FOREST FIRE

DANGER1
. TODAY!

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika iy chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2> vai. po pietų.

Only you can

PREVENT FOREST FiRES
RĘMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI
“NAUJIENOSE”

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Providence, R. I. — Vidurmiestyje darbininkai skuba lentomis užkalti krautuvių langus, kad be­

siartinantis uraganas kiek galima mažiau nuostolių padarytų.

KVIEČIA Į WASHINGTONĄ GĖLININKAS
Pereitą penktadienį “Naujie- iPUTRAMEHTAS)

nų” redaktorius Dr. P. Grigai- “5“ 
tis gavo telegramą, kviečiančią , pių papošimai ir sezoninė* 
viceprezidento Nixono vardu at-1 Roy R p^TipVtramentaS) 
vykti j Washmgtona dalyvauti 5525 So Har,em Ave _ P0 7.9020 
“didesniųjų tautybių grupių” į 
atstovų pasikalbėjime su juo ir; 
kitais krašto politikos vadais. 1

Ši “svarbi žymių Amerikos' 
piliečių konferencija”, sakoma 
kvietimo telegramoje, įvyksian­
ti rugsėjo 19 d.

Klausimas, ar vykti į tą kon-1 
ferenciją, kol kas nėra išspręs- į 
tas. |

DOVANA SAVO DRAUGAMS 
PBIETELIAU, GERIAUSIA

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

ATOSTOGŲ METU KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas, 
[storinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto­
rinis romanas. 468 psl............... $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po­
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta............................................ $3.50

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori­
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

Si. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl....................... $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK­
NELĖ, Apysaka. 154 p.............. $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu­
vos”. Pasakojimas. 175 psl........ $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi­
juotas romanas. 259 psl.............  $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi­
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl........ ............... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie­
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
324 puslapių ......... j..................  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Tf dalis. 
320 psl......................................... $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p......................... $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė­
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl........................................... $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................  $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl....................  $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl................................ $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Tr umpa Diena. Premi­
juotas romanas. 434 psL ........... $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl......................................... $2.40

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta.............  $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber­
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl................................................ $2.

Son ė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust­
ruota .......................................... $2.00

Juozas švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD­
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................  $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Su­
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl....................... $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl......................   $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš­
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra­
žiai įrišta ................................ $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. įdomiai aprašytos kovo? 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ..........  $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl..................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra­
šytojo biografija, jo darbų vertini­
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa­
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ................   $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl................................   $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, H dalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu­
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu­
nas. 266 psl................................ $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, HI dalis. 300 psl........$3.00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo-
Atsilankykit arba siųskit money ord.

tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p.
Kaina .................   $3.75

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da­
lis. Romanas. 352 psl.................  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas 384 psl. ......... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, m da­
lis. Romanas. 472 psl................. $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu­
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da­
lis. Romanas. 392 psl................. $3.50

L. Tolstojaus “jAnna Karenina” I ir 
H dalis. Romanas. 437 psl.........  $4.00

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl.....................  $2.25

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme­
nys. 218 psl.......................  $2.00

NOVELĖS
Česlovas Grincevičius — Vidur­

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori­
jos. 134 psl............ .................... $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................  $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1:00. Įrišta.................. $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl......................... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl................  $3.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis; Kur Bakūžė
Samanota .........................  $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie­
tuvos šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................  $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes­
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 

‘480 psl........................................ $4.50
L. Pirandello. Pirmoji naktis.

Novelės. 124 psl................. $1.50
Andrius Mironas, 10 populiarių 

dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais......... .... Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 

Padavimai. 112 psl..................... $2.00
A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško­

sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80
D. P. Chantepie de la Saussaye. 

Tikėjimų istorija .................. $10.00
Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 

NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl................................ $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ...........   $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš­
čio tikrovė, 156 psl. ..................  $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ..............................  $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA­
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie­
tais viršeliais .... ............... $4.00
leidinys. 182 psl......................... $2.50

• Gyvieji numirėliai — Trijų veiks­
mų komedija............................. $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ..........................................  $1.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .......   $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
64 psl............ ....................   $1.80

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .............. — $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl.................   $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl....................   $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trjs dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi.......................................  $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
Žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl..................................... .... $2.00

>rj •pridėję 10c. knygos persiuntimui.
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Siūlo naują vietą
Illinois universitetui.*

Illinois valstybės universi­
tetas yra pasiryžęs atidaryti 
savo skyrių Chicago j e. Tesą, 
tokį skyrių jis turi ir dabar 
Navy Pier patalpose. Tačiau 
tos patalpos jau pasidarė per 
ankštos. Chicagos miestas uni­
versitetui pasiūlė kelias vie­
tas, bet jos pasirodė nepriim­
tinos. Dabar meras Daley siū­
lo naują vietą, kuri yra tarp 
dviejų ekspresinių kelių, 16- 
tos gatvės ir Blue Island. Siū­
loma ten 150 akrų žemės.

Nušovė vagį
Policijos seržantas Harlold 

Miles nušovė Saul Davenport, 
kai tasai bandė pabėgti. Da­
venport bandė atimti iš Mrs 
Dorothy Blackburn (5552 S. 
Maryland) rankinuką. Tai įvy­
ko prie pat Miles namų. Iš­
girdęs triukšmą, Miles pasi­
skubino į pagalbą. Kai Daven­
port bandė pabėgti, policinin­
kas paleido -šūvį į jį ir mirti­
nai sužeidė.

Trylikos metiĮ plėšikas
Louis Bodin operuoja skal­

byklą, esančią 2518 E. 75 St. 
Vėlai vakare pirmadienį įėjo 
į skalbyklą trylikos metų ap­
siginklavęs berniukas ir .pa­
reikalavo pinigų. Pasiėmęs iš 
registerio $140, jaunuolis iš­
bėgo per užpakalines duris. 
Kai ir Rodin jį pasekė, tai jau­
nasis 'banditas paleido šūvį. 

‘Bodin, sunkiai sužeistas į gal­
vą, buvo nugabentas į ligoni­
nę.

Priešinasi nuošimčiams
Illinois valstybėje bandoma 

pravesti įstatymas, reikalau­
jantis, kad apdraudos kompa­
nijos mokėtų ir nuošimčius 
tais atvejais, kai sužeisto ieš­
kovo byla su kompanija atsi­
duria teisme ir ta .byla tęsia­
si metus ir daugiau. Kai teis­
mas, pagaliau, išneša nuospren­
dį ir priteisia, kad kompanija 
sužeistam turi sumokėti tam 
tikrą sumą, tai pągal siūlomą 
įstatymą turėtų būti sumokėti 
ir nuošimčiai nuo sužeidimo 
dienos. Jei, sakysime, pritei­
siama $5,000 ir byla tęsiasi 3 
metus, tai nuošimčiai turėtų 
būti sumokėti už trejus metus.

Apdraudos kompanijų var­
du William H. Carns, Zurich 
apygardos kompanijos parei­
gūnas, pareiškė, jog loks pat­
varkymas Illinois valstybėje 
privestų prie tikro chaoso, nes 
kitose valstybėse tokio įstaty­
mo nėra.

ATITAISYMAS

A. A. Stanley Marozo mirties 
pranešime, Naujienose, rugsėjo 
8 d- įsibrovė klaida-’ -vietoje 
“pusbrolis Alex Lip tunikas” turi 
būti “pusbrolis Alex Lietuvnin­
kas”.
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LOVEIKIS vMl.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
č_________________________________

"""--------- ----------------------------------------------------- --------------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
!71 2533 W. 71 Street

11 Telef.: GRovehill 6-2345-6

U 1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9
Trys moderniškos koplyčios

Aikštė automobiliams statyti
L -----------

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tek: YArds 7-1138-1133

ALFRED VANCE 
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympic 2 5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HI. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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Suėmė narkotiku 
platintoją

Federalinės valdžios agentai 
vidurmiestyje (Dearborn ir 
Randolph) suėmė William E. 
Wright iš New Jersey valstybės. 
Pas jį buvo rasta du svarai su 
viršum heroino, kurio vertė sie­
kia $200,000.

“Amerikos pažinimo” 
kursai

Nuo ateinančio pirmadienio, 
rugsėjo 19 d., Roosevėlto uni­
versitete prasideda 15 savaičių 
kursai suaugusiems, vadinami 
“Getting to Know America”. 
Kursai skiriami naujiems atei­
viams nuo 15 iki 60 metų am­
žiaus, vyksta dukart per savai­
tę, juos dėsto Roosevelto uni­
versiteto fakulteto nariai ir ša­
lia anglų kalbos pamokų dėsto

ixzrrnri z m xyxxxyxx x x x xx 
Nauja mostis ir rab.etės sfnaujina 

viltį kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma 
žiną skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukeli? arthritis ir reumatizmas

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 

*kost. medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50; Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Šiuo metu uždaryta. A. Kava­
liauskas. (Sk.).

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

XXXXXXXXXXXXXXXXxXXXXXXXXX

SIUNTINIAI 
jiiiimiimiiiiiiiiiiiiiimiimmiiiiiiimiiimiiiiiiiimi 

Į LIETUVA 
iiiiiiimimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiimiiiiiiimmiiK 

ir kitus kraštus 
IIIIIII1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIII11IIIM

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, siuvamas ■ 
mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

COLLEGE 
MISERICORDIA

Dallas, Pennsylvania
A Residential and Day College 

for the Higher Education of 
Women conducted by the Sis­
ters of Mercy of the Union.

Incorporated under the laws 
of the State of Pennsylvania. 
Fully Accredited.

Degrees conferred - Bachelor 
of Arts, Bachelor of Science, 
Bachelor of Music, B. S. in Ge­
neral and Vocation Home Eco­
nomics, B. S. in Nursing Educa­
tion, B; S. in Secretarial 
Science.

Teachers prepared in the Ele­
mentary and Secondary Fields.

Graduate courses offered co­
operatively with University of 
Scranton.

Education includes Vocatio­
nal Guidance - History & 
English:

B. S. in Social Service.
Please Address the Dean:

Sister Mary Rosaire

tokius dalykus, kaip gyvenimas 
Jungtinėse Valstybėse. Prade­
dama pajamų mokesčiais ir 
baigiama Amerikos tautybių 
liaudies muzika. Kursų laiky-

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES —
LICENSED PRACTICAL NURSES

Excellent immediate openings! Offering all shifts with good 
salaries and differentials for EVENING and NIGHTS.

Pleasant living conditions, apartments and rooms nearby.
CAFETERIA ON GROUNDS.

Liberal personnel policies. Write, wire or apply
ST. JOSEPH’S HOSPITAL DEL NORTE, COLORADO

tojai grupėmis vyksta į koncer­
tus, kino teatrus, lanko muzie­
jus, studijuoja Amerikos archi­
tektūrą, literatūrą, gėles, darbo 
problemas ir organizacijas ir 
tp. Kursai veikia jau 8 metai ir 
studentai paskirstomi pagal an­
glų kalbos mokėjimą grupėmis 
arba klasėmis po 15 ir mažiau. 
Į kursus priimami asmenys, ku­
rie savo gimtuose kraštuose yra
gavę maždaug aukštesniosios 
mokyklos išsilavinimą.

Maudyklės uždaromos 
jau šį ketvirtadienį

Chicagos Parkų Distriktas sa- 
I vo penkiolika didžiųjų ežero 
maudyklių ir 15 mažesniųjų 
uždaro šį ketvirtadienį, rugsėjo 
15 d. šių metų vasaros sezonas 
buvo gausiausias maudyklių 
lankytojais ir tęsėsi nuo birželio 
15 d. iki rugsėjo 15 d. Ligi šiol 
maudyklių sezonas prasidėdavo 
tik paskutinę birželio savaitę ir 
baigdavosi Darbo Dienos sa­
vaitgalį, taigi šiemet jis buvo 
pratęstas 23 dienomis. Tiki­
masi, kad taip pasiliks ir atei­
tyje.

Grybų sezonas 
prasidėjo

Maždaug nuo šiol iki spalio 
vidurio, esant palankiam orui, 
Chicagos užmiesčio miškų re­
zervatuose vyksta savotiškas 
sportas, kurio mėgėjai jį mėg­
sta labiau negu Ike golfą. Daž­
nai jau iš ankstyvo ryto pake­
lėse pamiškėse rasi pristatyta 
automobilių, kurių savininkų 
šeimos su krepšeliais, maišais, 
ilgais peiliais ir dar ilgesnėmis 
lazdomis krapštinėjasi aplink 
senų ąžuolų kelmus ir kitokią 
medieną, ieškodami ir, be abe­
jo, kiekvienas rasdami — dau­
gumoje kelmukų. Kitokių gry­
bų rūšių aplink Chicagą menkai 
tepasitaiko ir juos reikia labai 
gerai pažinti, nes yra ne tik aiš­
kių nuodingų, bet ir gudriai už­
simaskavusių nuodingų grybų, 
kaip tai amanitos arba “naikini­
mo angelai”,, iš pažiūros balti, 
švarūs ir gražūs ir gardūs, bet 
pasivalgius nuvaro “į anapus” 
per keletą valandų...

Nors Nature Garden, kurs 
yra prie Willow Springs kelio į 
pietus nuo Willow Springs, in­
strukcijose griežtai parašyta, 
kad kiekvienas grybas yra nuo­
dingas grybas, tai yra netiesa. 
Duagumas yra geri grybai, tik 
bėda, kad reikia gerai juos pa­
žinti ir nuo negerų atskirti. Ži­
noma, lietuviško baravyko, rau­
donikio, ar gardžiosios rudmė- 
sėlės čia nesitikėk rasti, bet gai­
dukų (voveruškų), pienelių ir 
pan., ir net lepšių tam tikrais 
vasaros laikais galima apsi- 
bristi.

Grybaujant sutiksi daugiau­
siai tik rytinės Europos ateivius, 
pradedant lietuviais, ukrainie­
čiais, baigiant čekais ir bohe- 
mais. Reikia įskaityti ir mane, 
žinoma.

Nors tikri grybautojai prisi­
laiko tvarkos ir etikos, nes nie­
kuomet nedrasko grybų su šak­
nimis, o dailiai nupiauna, kad 
šaknys liktų sveikos, grybų vie­
tą vėl užkrapšto lapais ir kitam 
nepasakoja, nei kito teiraujasi, 
kur daugiau grybų auga, — 
grybavimo sportas yra sveikas, 
intriguojantis ir ilgai atminti­
nas sportas, apie kurį aprašyti 
neužtenka žodžių, tai geriau­
sias patarimas yra pačiam pa­
grybauti. J. Pr.

Jeans Jensenui 
100 metų

Nors Jeans Jensen, garsus 
Chicagos parkų sistemos kūrė­
jas, jau mirė 1951 metais, su­
laukęs 91 metus amžiaus, ta­
čiau jo vardas yra nemirštamai 
susijęs su visa, kas Chicagoje 
gražu ir sveika. Gimęs Danijo­
je ir atvykęs į Chicagą 1884 
metais, jis labai susižavėjo už­
miesčio prerijų gamtos gražu-

mu ir pradėjo kampaniją už 
apsaugojimą tų vietovių, kaip 
Sveikatos, poilsio ir tyraus oro 
šaltinių augančio Chicagos mie­
sto gyventojams. Gavęs darbo 
vieninteliame tuo metu Chicago- 
je Union Parke su 17 akrų že­
mės ir zoologijos daržiuku, jis 
1888 metais čia įsteigė “Ameri­
kos sodą”, apsodindamas jį 
vien tik šio krašto medžiais, 
krūmais ir laukinėmis gėlėmis; 
1890 m. jo pastangomis buvo 
jau įsteigti Humboldto, Gar- 
fieldo, Douglas ir Kolumbo par­
kai ir eilė mažų skverų, kur 
čikagiškiai galėjo atsisėsti ir ža­
lia gamta pasigėrėti- Jenseno 
idealas buvo, kad visame mieste 
būtų tiek parkų ir parkelių, kad 
visi žmonės be vargo galėtų 
pėsčiomis iki jų nueiti. Jensen 
yra vienas pirmųjų skatintojų, 
kurių dėka Chicaga šiandien 
turi 49 tūkstančius akrų miškų 
rezervatų (Forest Preserves).

Jenseno gimimo 100 sukaktis 
švenčiama rugsėjo 13 d.

Padidins gaisrininkams 
atlyginimą

Meras Daley užsiminė, kad 
planuojama Chicagos 4,400 
gaisrininkų padidinti atlygi­
nimą 1961 metais.

Kiek žinoma, pareiškė me­
ras, visuose miestuose gaisri­
ninkai ir policininkai gauna 
vienodą atlyginimą. Kadangi 
pereitą savaitę policijos taryba 
priėmė policijos viršininko pa­
siūlymą padidinti policininkų 
atlyginimą 7% nuoš., tai tokiu 
pat nuošimčiu turi būti padi­
dintas ir gaisrininkų atlygini­
mas.

TRUMPAI

— Dr. J. T. Vitkus, kartu 
su žmona, pakeliui į Floridą, pe­
reitą savaitgalį buvo sustoję 
Chicago j e ir aplankė Naujienas. 
Per ilgus metus dr. Vitkus gy­
veno Clevelande ir vertėsi gydy­
tojo praktika. Jis taip pat buvo 
lietuvių taupymo ir skolinimo 
bendrovės prezidentas. Prieš 
ketverius metus jis išsikėlė į 
Floridą ir apsigyveno Pompano 
Beach.

— Alg. Gustaitis, atostogų 
proga, atvyko į Chicagą ir su­
stojo pas ponus Stasiūnaičius, 
725 W. 19th PI. Svarbiausias jo 
atvykimo tikslas — tai pasitarti 
apie propanuojamus pagaminti 
filmus. Sekmadienį įvyko ir su­
sirinkimas, kuriame dalyvavo 
būrelis tuo reikalu besidominčių 
asmenų.

— Kun. Ben. Sugintas jau su­
rinko iš būrelių ir už liepos mė­
nesį $1,100, kuriuos pasiuntė 
Vasario 16, Punsko ir Salezie­
čių gimnazijoms, s. j.

— Agnė ir Justinas Stašaičiai, 
SLA 301 kuopos reikalams pa­
aukojo $50.

— Muziko Antano Skridulio 
vedamas vyrų choras, pirmą 
kartą viešai pasirodys visuome­
nei spalio mėn. 1 d. skautų va­
kare, Cicero parapijos salėje.

— Juozas Kreivėnas, tėvų ko­
miteto prašomas, sutiko ir šiais 
mokslo metais dėstyti lituanisti­
nius dalykus šv. Antano parapi­
nėje mokykloje, Cicero j e.

— Žalgirio mūšio 550 metų 
paminėjimas - akademija bus 
sekmadieny rugsėjo 25 d. 3 v. 
p. p. Jaunimo Centre. Jį ruošia 
Lietuvių Istorijos Draugija. Bus

S T E N O - 
SECRETARY

$90 minimum to start.
Truck line experience 

desirable but not necessary. 
Wonderful working conditions.

MR. KEENE
Admiral Transit, Co.

5502 W. 47th
LU 2-0600

EVENING SUPERVISOR 
with experience in ward 

supervision as a minimum.
ASSISTANT SUPERVISOR 

with experience 
in supervision required. 
ASSISTANT DIRECTOR 

OF NURSING 
OPERATING ROOM SUPERVISOR 

with post — graduate course 
or exerience in supervision 

of operating room.
REGISTERED NURSES — 

for general staff.
Salary scale of association of nurses 

of the province of Quebec.
Liberal personnel policies. Mainte­

nance available if desired.
Write or wire Director of nurses 
LACHINE GENERAL HOSPITAL 

Lachine — Quebec, Canada.

REIKALINGA vidutinio amžiaus mo­
kanti kalbėti vokiškai moteris, seny­
vai silpno regėjimo moteriai prižiū­
rėti. Paprastas virimas ir šiaip leng­
vas namų ruošos darbas. Gyventi 
vietoje. Dėl atlygiinmo susitarsime. 
Skambinti po 8 vakaro BU 1-7553.

REIKALINGA moteris prie pustrečių 
metų amžiaus vaiko, duodama atlygi­
nimas, maistas ir jeigu reikalinga, 
kambarys. Skambinkite po 6 v. v. 

telefonu WA 5-4536

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reįkia

REIKALINGAS senyvas žmogus ant 
mažo ūkio, visas užlaikymas ir geras 
mokestis. Atsišaukite: JOHN SEIBU- 
TIS, 1840 So. Halsted St. CAnal 6- 
5821.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus/ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
LA 3-6622. Res. OL 0412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir perstato senus Įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar­
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

dr. Zenono Ivinskio paskaita ir 
meninė dalis. Chicagos visuo­
menė maloniai prašoma šiame 
minėjime dalyvauti.

Gražus demokratų 
piknikas

Sekmadienį, rugs. 11 d., Ryan 
Woods miške įvyko Lithuanian 
National Democratic Klubo‘ru­
deninis piknikas- Diena pasitai­
kė labai graži ir publikos prisi­
rinko gana daug.

Lietuviai demokratai buvo 
užėmę didelį stalų kvadratą. 
Moterys buvo prisirauginusios 
šviežių agurkų, prisiauginusios 
tomeičių ir prisikepusios įvai­
riausių kepsnių. Išalkusieji ga­
lėjo nusipirkti gerų sendvičių. 
Buvo pakepusios skanaus pyra­
go, kuriuo taippat svečius vai­
šino. Kas norėjo kavos, galėjo 
gauti kavos, o jeigu vienas ki- •
tas norėjo ir macnesnio gėrimo 
gauti, tai ir jo buvo galima iš­
prašyti.

Simonas Galzinas, klubo iždi­
ninkas, net ir akordeoną buvo 
atsivežęs. Kai užtraukdavo, tai 
daugelis norėdavo šokti.

Vieni kortomis lošė, kitų kai­
mynų klausėsi, o daugumas tai 
komentavo apie artėjančius rin­
kimus. Demokratai yra pasiry­
žę šiais metais aktyviai daly­
vauti rinkimuose. Jie nori, kad 
būtų išrinkti atsakomingi ir geri 
pareigūnai. Piknikautojas

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAŪSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

ČIA TAI PIRKINYS! Prie Marquet-1 
te Pk. 7 kmb. med. namas su gretimu 
30 pėdų lotu, tinkamu statybai. Vis­
kas tik $17,500. Paskubėkite!

ŽUVAUK, MAUDYKIS arba ramiai 
praleisk senatvę! 50 mylių nuo Čika­
gos ant pat Long Lake ežero kranto 
7 metų 7 kmb. med. pilnai moderniš­
kas namas. Plakus sklypas. $13,000. 
Galima mainyti.

ŠVARUS 2 aukštų 5 apartmentų 
med. namas Brighton Pk. $335.00 
mėn. pajamų. Mažos išlaidos. $35,500. 
Savinnikas duos paskola.

SAVININKAS išsikelia į kitą val­
stybę, todėl skubiai parduoda 2 aukš­
tų mūr.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa­
talpa. Šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

DELIKATESŲ ir mėsos krautuvė 
su mur. namu. Gera vieta. Geras| 
biznis. Geras namas. $26,000.

2x6, MUR., Marquette Pk. Aly­
vos šiluma. _ _ ?_
mūrinis garažas.

i TIK $11,750. Dailus med. 2x5 
Brighton Pk. 2 auto garažas. Duo­
kite pasiūlymą!

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė­
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

8 METŲ 5 kmb. (3 mieg.) mur. 
bungalow. Pilnai modemiškas. $21,500

11 APARTMENTŲ: 4x3 ¥2 ir 7x4% 
Šis 2 metų moderniškas mūras neša 
$17,000 metinių pajamų — per 8¥4 
metų išsimoka.

3 BUTAI—2 aukštų mūr. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose- 
lande. $27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir 
3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat­
vėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. 
$23,000.

iy2 AUKŠTO 2 metų mūr., 3x4. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pil­
nai moderniškas. 50 pėdų sklypas. 
$340 mėn. pajamų $36,000.

, xxk. BŪK SAU BOSU—eik į gerą bizni:
Platus sklypas. 2 autb restoraną ir spurgų (doughnuts) ke- 

&aLaiMO. pyklą! Uždirbsi per metus $12,000.
11 APARTMENTŲ ir 2 krautuvės Gera vieta prie 63-čios ir Kedzie.■ — ..... • 1 iy2 AUKŠTO mur. netoli Marquet-

_L. L/L7 ’ ’. apačioje
(2 mieg.), 4 kmb. viršuje (2 mieg.). 
šildymas alyva. 2 auto garažas. 
Kaina numažinta iki $22,000.

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh­
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu 
šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

__ ___ __ __________ ____ SU 4 MIEG. 6% kamb. mūr. bung, 
rūsys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kai-Į prie parko. 2 vonios. 1% auto ga­
na $25,000._______________________ Į ražas. Tinkamas didelei šeimai.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

ii AVAKiivicjiN i ų ir z Krautuves 
netoli 72-os ir Ashland. Stiprus ir ■. - • 7 r r. - ----- , ,
puikus kampinis mūras. $13,540 met. I J® k°5 .v1™'
pajamų. Nebrangus.

GERA PROGA — $6,000! Mar­
quette Pk. delikatesų ir mėsos krau­
tuvė su visais Įrengimais bei prekė­
mis. Žema nuoma.

LABAI ŠVARUS 5¥2 ir 4 kamb. 
med. Marquette Pk. Vidus moder­
niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas

MARQUETTE PARKE PRIE 71 ir 
Campbell 6 kamb. 3 mieg. gražus 
bungalow. Dvigubi langai ir daug ki­
tų priedų. Plytelių sienos virtuvėj ir 
toalete. 2 auto garažas. Pilna kaina 
$20,400.00.

MARQUETTE Parko centre krau­
tuvė ir 5 kambarių butas su 3 mie­
gamais. Butas labai moderniškai įren­
gtas. Alyva - karštu vandeniu apšil­
domas. Pilna kaina $25,700.00.

MARQUETTE PARKO centre krau­
tuvė ir 5 kambarių butas. Butas turi 
3 miegam. Kabinetinė virtuvė, plyte­
lių sienos virtuvėj ir tualete. Didelė 
krautuvė, tinkama rūbų ar maisto 
prekybai. Pilna kaina $24,900.00.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
7 metų mūras. Namas geram stovyje. 
Alyva apšildomas. Pilna kaina $24,- 
800.00.

MARQUETTE PARKO centre ant 
plataus sklypo 4 butų mūras. Visi bu­
tai po 4 kambarius. Vienas butas rū­
syje 2 ¥2 kambario. Namas ir butai 
yra pirmos klasės stovyje. Metiniai 
taksai $700.00. 4 auto mūrinis gara­

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Dlrnois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
BIZNIO mūrinis namas; 2 butai ir 

maisto krautuvė, platus sklypas, ga­
ražas. Geras pirkinys Marquete Rd. 
ir Western. $30,900.

GERAS sklypas biznio gatvėj, Mar­
quette Parke, puikus, pigus. $6,500.

2 BUTŲ mūrinis, 2 šildymo sis­
temos, garažas, arti mokyklos. $28,800

PRIE PARKO 8 metų 3 butų mūri­
nis, dviguba apsauga nuo potvynio, 
atskiri šildymai gazu, gražus butai, 
didelės pajamos. $43,000.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6 kamb., ar­
ti lietuviškos mokyklos, iškelti vam­
zdžiai, platus sklypas, mūro garažas 
$34,400.

DIDELIS 5 kamb. mūrinis, šildymas 
gazu, 2 auto garažas. $17,900.

BIZNIO mūrinis, 3 gražūs butai ir 
biznis, 2 auto garažas, platus skly­
pas. $44,000.

TAVERNA ir gražus butas, mūri­
nis namas, biznio gatvė, garažas. $24,- 
500.

MODERNUS naujas mūrinis, 3 mie-

K. VALDIS R 
2655 W. 69th Street —

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

SKUBIAI parduodamas Marquette Par­
ke 6 kambarių nepaprastai gražus 3 
miegamųjų bungalow. Naujas apšil­
dymas, naujai dažyta, nepaprastai 

puikus medis. Parduodama dėl 
mirties šeimoje už $17,500 arba 

pasiūlymą.
NORVILĄ 
Tel. PR 8-5454

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

žas. Pilna kaina $52,500.00.
PALOS PARKE ant ¥2 akro skly­

po apsodinto gražiom eglėm ir vais­
medžiais 10 metų “ranch” stiliaus 
mūras. Namas turi du miegamuosus. 
Nuo isenos iki sienos kilimai. Alyva 
apšildomas. Metiniai taksai $340.00. 
Pilna kaina $25,300.00.

MARQUETTE PARKE 11 butų 
apartmentinis namas. Įvairaus dydžio 
butai. Namas labai geram stovyje. 
Metinių pajamų $12,600.00.

GAGE PARKE 10 butų apartmen­
tinis namas. Namas kaip naujas. 2 po 
5, 2 po 4, 6 po 3. Metinių pajamų 
$12,360.00. Išlaidos: Taksai $2,059.00. 
Prižiūrėtojas $1,200.00, apšildymas 
$650.00, Elektra ir vanduo $164.00.

MARQUETTE PARKE 6 metų 2 po 
4¥2 mūras. Naujas 2 mašinų mūrinis 
garažas.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu­
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

gamieji, iškelti vamzdžiai, puiki kon­
strukcija. $19,800.

APARTAMENTINIS mūras, 10 bu­
tų, švarus, tvirtas namas, puikiai su­
tvarkyti butai, gera vieta, virš $12,000 
pajamų.

4 BUTŲ mūripis, alyva šildomas, 2 
auto garažas, virš $5,000 nuomos, ar­
ti mūsų ofiso. $38,400.

3 BUTŲ mūras, naujas gazo šildy­
mas, apsauga nuo potvynio, alumini- 
niai langai, geros pajamos. $31,400.

7 KAMBARIŲ namas, arti lietuviš­
kos mokyklos, centralinis šildymas, 
garažas. $14,400.

ROOMINGHOUSE tvarkingas na­
mas, gražūs baldai, modernus šildy­
mas, platus sklypas, rami vieta, gra­
žios pajamos. $24,850.

BRIGHTON PARKE arti liet, mo­
kyklos, geras 2 butų mūrinis, gražiai 
įrengti po 6 kamb. butai. $24,700.

CICERO gražioje gatvėje luxus, di­
delis 3 butų mūras, naujas šildymas, 
apsaugotas ir įrengtas rūsys, alumi­
num langai, brangūs karpetai. $34,- 
800.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.
DIDELIS 2 butų po 6 kamb. namas, 
2 auto mur. garažas, šoninis įvažiavi­
mas, šildymas alyva, 50 pėdų sklypas. 

Marquette Parke PR 8-1074.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

1% AUKŠTO mūrinis, 4 kamb. apa­
čioje ir 2¥2 viršuje. 15 metų senu­
mo. 40 pėdų sklypas. Naujas šildy­
mas gazu, garažas. Arti 87th ir Mo­
zart. $20,500. Įmokėjimas $2,500.

3 AUKŠTŲ mūrinis, 5 ir 6 kamb. 
ir grožio salonas rūsyje, šildymas 
alyva, garažas. Brighton Parke. Pa­
matę įsitikinsite. Tik $26,900.

4816 S. KEATING, 5 kamb. mūri­
nis, 3 miegamieji, 3¥2 metų senumo, 
modernus. Reikia greit parduoti. 
Pasižiūrėkite apylinkę ir paskambin­
kite susitarimui.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių 
vonios, garažas, tuoj pat galima už­
imti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai 
priimami.

2 AUKŠTŲ medinis su atskiru skly­
pu, plytelių vonios, moderni virtuvė, 
rūsys, tuoj pat galima užimti, arti 
64th ir Homan. $19,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5¥2 ir 3 
kamb., 37 pėdų sklypas, vandens ap- 
sėmimo kontrolė, gazu karštu vand. 
šildymas, garažas, $165 mėnesinių pa­
jamų ir savininkui butas, arti 60th 
ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šil­
dymas, mūrinis garažas, plytelių vo­
nios, alumnium langai, $115 pajamų 
ir savininkui butas, Gage Parke. 
$30,900.

6¥2 kamb. mūrinis, naujai atremon­
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $18,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL estate
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE:
MEDINIS, 5 kamb., 2 mieg. gazo 

šildymas ................................. $10,500
MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb. gazo 

pečiais, šildymas.
MŪRINIS, 4 butai, didelės pajamos 

ir 6 kamb. luxus butas savininkui.
MŪRINIS 2 po 5 kamb., centralinis 

šildymas, gražus butai.
MŪRINIS 2 po 4 kamb., centr. šil­

dymas gazu, naujas garažas.
MEDINIS 2 po 4 kamb., gražūs bu­

tai ......................................... $15,500
MEDINIS 2 po 5 kamb...... $11,000
MEDINIS 5 kamb. centrai, šildy­

mas, moderni virtuvė, geras skiepas, 
oro vėsintuvas, daug priedų, nebran­
gus.

GAGE PARKE: Mūrinis 2 po 5-kis 
kamb., 3 mieg. centrai, šildymas, at­
skirai kiekvienam butui, namas 7-nių 
metu.

MŪRINIS naujas 5¥2 kamb., 3 mie­
gamieji.

MŪRINIS 5 kamb., centrai, šildy­
mas, platus sklypas, garažas, apsauga 
nuo potvynio.......................... $18,000

MARQUETTE PARKE: Mūrinis, 2 
po 6 kamb. arti Marijos mokyklos, 1 
butas tuščias.

MŪRINIS 6 kamb. 4 miegamieji, 
7 metų.

MEDINIS 6 kamb., centrai, šildy­
mas. :.................................... $10,500

MŪRINIS 7 kamb., 4 mieg. ir 2 
kamb. pastogėje, moderni virtuvė, 
centrai, karšto vandens šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

8 KAMB. mūrinė rez. arti mūsų 
įstaigos, garažas, $17,900.

NAUJAS mūrinis 2x6 Gage P., ga­
lima tuojau užimti. $42,800.

MŪRAS 11 butų prie 64 ir Califor­
nia, puikus pirkinys. $91,000.

MŪRAS, 2x5 Gage P. $26,900.
MŪRAS 2x4 Gage P. $23,500.
MŪRAS 3x5 Brighton P. $29,000.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $17,900.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $20,500. 
LOTAS 25x125 Brighton P. $2,400. 
LOTAS prie 65 ir Rockwell, $6,800.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956.

ŠTAI GERAS INVESTAVIMAS. 4-rių 
butų apkaltas, 3 po 4 ir 1-3-jų kamb., 
pečiais šildomas. Geros pajamos, mo­
kesčių tik $92. švari nuosavybė. 

Apyl. 25 ir California. $12,500.
Įmokėti $3,000. SVOBODA 

3739 W. 26th LAwndale 1-7038.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
trečiame aukšte. Vonia, du įėjimai.

2623 W. 21 Place.

IŠNUOMOJAMAS ką tik dekoruotas 
6 kamb. butas pirmame aukšte. Švie­
sus — šalia laisvo sklypo. Automa­
tiškas šildymas gazu. Rami aplinka, 

puiki transportaeija.
1934 S. 48th Court, Cicero. OL 2-7066

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

★★★★★★★★★★★★
HELP STRENGTHEN 

AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS

6 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
-WEDNESDAY, SEPTEMBER 14, I960
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